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KOMPOZIM ME BASORELIEV DHE GRUP
SKULPTUROR

1

Né njé qytet té vogeél kishte misur prej disa ko-
hésh ndértimi ¢ Muzeut té vi té Luftés Antifashiste
Nacionalglirimtare. Ky do té ishte mé i madh dhe
mé i zgjeruar se ajo pjesé e muzeut lokal, gé i pér-
kiste periudhés sé Luftés. Ndértimi i tij ge dicka
me réndési per qytetin dhe pér gjithé rrethin.

N& mbledhjen qé béri pér kété Komiteti i Par-
tisé i Rrethit, w propozua gé né muze té kishte njé
statujé, apo mjé skulpturé tjetér cfarédolloj pér
luftén partizane. Arkitekti, i cili gjithashtu bénte
pjesé né mbledhje, e mori pérsipér kété, duke théné
se njihte mjé skulptor té Ti.

Studioja ime éshté njé dhomé jo fort e ngushté.
Ka njé karrige, njé tavoling, shumé fleté t& mbér-
thyera né mure. N& fleté jané béré gjithfaré vizati-
mesh: me karbon, me pastel, me guash, pjesa mé
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e madhe prej t€ cilave jané skica gé mé duhen pér
skulpturén, pasi ky éshté profili im. Por shpesh
ndodh qé& vizatimet i vazhdoj deri né fund dhe ké-
shtu ato i kapércejné kufijté e etydit. Sa pér punét
qé kam béré né skulpturé, aty mund té pérfshihen
disa buste, ca statuja dhe ndonjé kompozim, té gji-
tha kéto né dimensione té vogla. E vetmja gjé e arri-
tur, sipas mendimit tim, €shté njé kalé prej guri, qé
mua mé pélgen ta quaj «Kali i Trojés»; né syté e
tij jam munduar t& vendos njé shprehje té ftohté,
té largét, njé faré getésie kércénuese; ai éshté i pér-
béré prej bllogesh té shtangéta, ku synimi im ka
gené té pérdor veté materialin si mjet estetik.

E shoh se u shmanga pak nga ajo qé& dua t& tre-
goj, po do ta tregoj tani, sa mé shpejt. Mé né fund,
m’'u dha mundésia t& b&j njé kompozim né dimen-
sione té médha: para disa ditésh mé kérkuan nga
Komiteti i Partisé i Rrethit njé basoreliev, ose njé
skulpturé pér njé muze té ri té Luftés Antifashiste
Nacionalclirimtare, qé do t& ndértohet né qytetin
toné.

Ditén e paré mé erdhi né koké ideja ta kompo-
zoja dicka qé& té kishte basoreliev dhe njékohésisht
disa trupa jashté tij. Pak nga palk fillova t'i parfy-
tyroja figurat. Dicka gé gjendet n& shiresat mg 1
thella t& ndérgjegjes, kishte fllluar" té lévizte dhe
t& béhej inkandeshente. Figurat mé& shfageshin sj
kuadrot e njé filmi t& projektuar me shpejtési tz
#11é, q& syri i njeriut nuk mund t'i perceptojé ploté-
sisht, dhe késhtu mé krijonte nje ndjesi té& turbulit.
Ky ishte shkaku qé até dité, gjithashtu edhe t& ne-
sérmen, nuk arrita t& skicoja asgjé té qarté, e kup-
toja se duhej tani njé puné e ngadalté, pa ngutje,
thuajse si pér zgjidhjen e njé ushtrimi t& matemati-
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ks, Ditén e treté shkova gé né méngjes né studio;
vizioni mé ge béré cuditérisht i garté. Késhtu qé
arrita deri-diku té béja njé skicé t& pérgjithshme,
té cilén pastaj ia cova arkitektit pér ta paré. Ai mé
premtoi se, né qofté se do té dilte miré, do t& bénte
cmos gé skulpturén ta derdhnin né bronz.

Q& prej asaj dite vazhdoj punén pa ndérprerje
dhe nuk merrem me asgjé tjetér, veg kompozimit
gé kam pér muzeun. Tani kompozimi géndron aty,
né mes té studios, mbi bazamentin e madh. Arma-
tura e basorelievit vien e pjerrét dhe ka pak a shu-
mé formén e njé flamuri; mbi t& do té skulpturo-
hen figurat e veganta, pér té krijuar konfiguracionin
e mjé sulmi partizan. Né& skajin ku armatura &shté
mé e larté dhe ka mé tepér {rashési, do t& jené fi-
gurat e dy partizanéve qé& né pjesén mé té ma-
dhe, dalin jashté basorelievit. Aty jané vendosur
hekura té krygézuar, & pérkulur, ku mé voné do
té ngjeshet argjila. Ndérsa poshté, nga bazamentli,
dalin disa hekura t& tjeré, mé te shkurtér, té cilét
ngjajné si skeleti i ndonjé rréshganori. Ata jané
pér gjermanin.

3ot mé erdhi né studio njé burré i shkurtér me
kostum bojékafe té mbyllur dhe me jakén e kémi-
shés té nxjerré pérmbi <haketé. Nuk e njihja kété
njeri, vetém mé duket se dikur e kisha paré njé he-
ré né shkallét e Komitetit t& Partisé. Mg tha se €
quanin Zenel Dragoti dhe se nuk kishte ardhur i
ngarkuar me ndonjé detyré zyrtare, por thjesht me
imiciativén e tij, i shtyré nga ndjenja e pérgjegié-
sisé shogérore.

i béri njé hyrje t& dyte, duke mé théné se jam
i ri dhe prandaj nuk duhet 18 jem pretencioz, ali u
afrua te boceti prej gipsi, e kundroi mjé cast, pas-

]



taj béri vérejtje rreth tij. Ai ishte i mendimit se
boceti calonte né disa drejtime, si p.sh. fytyrat e
partizanéve jané pa shprehje, ose kang, pak a shu-
mé, 1€ njéjtén shprehje etj. Dua t& jem i singerté
me ju, mé tha né& fund, t& them té& drejtén kam frikés
se mos nuk e pasgyroni si duhet frymén heroiko-
-monumentale t& Luftés, q& duhet t& keté medoe-
mos njé vepér me pérmasa t& tilla.

Kété nuk e them se mé vjen keq kur mé b&hen
vérejtje, por &shté fakt, se pérmasat e bocetit jan#g
aq t€ vogla, sa nuk mund t& shquhen karakteret,
shprehjet e fytyrave, apo ndonjé detaj tjetér i imta.
Megjithaté mundet q& vérejtjet t& mos kené gené pér
punén e kryer, por pér até qé do t& vijé mé vona,

Sidogofté, né pérgjithési, nuk mé pélgejné ata
tipa gé flasin shumé& dhe gé gjaté bisedés nuk da-
gjojné fare ¢’thoné té tjerét.

& Ed

Né studion time gjendet edhe njé projektor j
vjetér, gé e pérdor pér ndri_gim, sepse shpesh ndodh
gé punoj téré ditén deri ne__mbremje. Ndonjéherg,
kur lodhem, e ndérpres punen dheudal e shf‘etm“ pak
jashté. Kohét e fundit mé pélgen t¢ ulem prang Ju-
mit, mbi gurét e rrumbullakét apo mbi disa al‘ka_te
gbrazéta, q& nuk arrijné dot ¥’ fshehin lulet e‘mb}?_
lla né & dyja anét e lumit. M& paré, kur ishim fs-
mijé, venim shpesh aty dhe kalonim oré t€ téra du-
ke luajtur. Ulem dhe rri diku prané, sqdzs_ {umm,
pemét, siluetat masive t& maleve, qé fillojné me-
njéheré né t& dy brigjet.
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* *

Babai im ka pasur njé jeté shumé té ashpér
dhe, si duket, kjo éshte arsyeja qé ai flet fare pak;
edhe atéheré kur flet, pérmend mé tepér t€ kalu-
arén. E shoh vetém njé heré gjaté dités, vetém né
darks, kur kthehem. 7Zakonisht ai rri mbi minder
duke piré cigare dhe mendohet, mendohet. Ndérsa
uné shkoj dhe ulem né tavoling pér t& ngréné. Ba-
bai gjithmon& mé pyet shkurt si kalova. Edhe uné
i pérgjigjem po shkurt: ndoshta e kam té impo-
nuar nga natyra e tij e heshtur. Por e di gé pérgjigje
t& tilla si «miré», ose «hic> atij s'para i pélgejné, si-
doqofté, di gjithashtu se nuk ma merr si néncmim
apo mungesé respekti. Ai éshté 1 bindur se nuk &shté
késhtu dhe i konsideron vetém si disa huge t€ pa-
démshme.

Sonte e pyeta né e njihte apo jo Zenelin.

— E njoh, — mé tha babai, — megjithaté nuk
mund té them se e njoh nga afér. Ai éshté nga R.
Kétu ka ardhur pak vijet pérpara, kur ti ke gené né
Tirané. Punon né& zyrat e komunales. .. Ka shumé
fjale, — shtoi pas pak me zé t& ulét, thuajse me
vete.

Ai géndronte mbi minder duke thithur cigaren
dhe mendohej, mendohej. Né ato caste mua m'u duk
se né até fytyré, qé shprehte njé getési dhe vetési-
guri gati té réndé, né indet e saj ge shkriré dicka e
drunjté dhe, nuk e di se si, menjéheré mé erdhi né
mendje njé «Studim koke» nga Dyrer.



Shkova t& flija. U shtriva, u ktheva pér nié
kohé té gjaté sa né njérin krah né tjetrin, por gju-
mi nuk mé merrte. Nuk mé shqitej Zeneli. Shumé
gjéra gé po mendoja tani, nuk i kisha véna ré me-
njéheré pas bisedés, ashtu sikurse njé pikturé gg,
nga afér, t& duket sikur ka njolla t& véna pa kuj-
des, ndérsa nga njé fara largésie ato japin volume,
plane, figura té qarta. . .

Né fillim, kur sapo erdhi né studio dhe, ndosh-
ta, pak mé tepér nga fjalét e tij t& para, u gézova,
ngaqé mendoja se kisha té béja me njé njeri, me {&
cilin mund t€ bisedoja pér artin. Por shpejt ky ilu-
zion m’u zhduk, si njé membrang e hollé mjegulle
gé griset nga era. Fjalét e tij t& fryra t& pérftonin
idené e boshllékut t& ajrit. Tani uns jam plotésisht
i vetédijshém se Zeneli &shta njeri i mérzitshém
dhe pa vlera. Megjithaté, nuk e marr vesh se si,
¢'forcé e pakuptueshme mé bén qé t& mos e largoj
dot mendjen nga ai, sagé mé duket sikur mé ka
ngjitur né tru njé ventuzé gé i thith gjithé mendi-
met e mia drejt tij.

IT

Nga materialet e mbledhura pér muzeun: Giaté
kétyre javéve erdhén pothuajse pérdité grupe nje-
rézish, nga dy, nga tre, apo nga mé shumé, qé sillnin
materiale. Kryesisht armé zjarri. Gijashté pushlké.
Teté revolveré (dy nagante). Tets granata dore. Gjith-
ashtu dhe njé mitraloz...
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Ato grumbullohen né depon e vogél té njé ndér-
marrjeje, prané vendit ku po ndértohet muzeu. Njé
burré me syze, me floké té réné, géndron prané la-
volinés dhe shénon né evidenca. Njézet e ca vjet
mé paré ai ka gené intendent né njé brigadé parti-
zane; 13 gjithé thoshin se kjo koincidencé e bénte
edhe mé té dukshme ngjashmériné midis preokupi-
mit pér muzeun dhe ndihmés s¢ popullit pér luftén
partizane.

* *

Zeneli u kthye me fytyré nga skulptori dhe, si
béri ca hapa, u ndal né mes té studios.

— M#& pas u mendova thellé pér ato,gé fola ra-
dhén tjetér, — tha ai, pa i hequr syté nga fytyra e
skulptorit, — dhe mé duken té drejta... Né fund té
fundit, ky #shté mendimi im. Sidogofté nuk duhet
té ndikohesh prej tij. Ndoshta mund té mos keté
gené ashtu si¢ duhet. Por, sidoqofté, e kisha pér t&
mirén ténde kur fola ashtu, t& jesh i sigurt.

Mbi basoreliev ge ngjeshur me gishta balta ar-
gjilore dhe pak a shumé kishte marré forma. Mé
tepér ishin punuar, né vija té pérgjithshme, pa u
futur né detaje, trupat e njerézve. Zeneli u pertyp,
mblodhi buzét, pastaj ato u hapén dhe ai tha:

— Dégjo. Té metat e skicés sate nuk jané zhdu-
kur, mund t& them se nuk ka ndryshim themelor
nga skica. Kéto qé them uné, nuk duhet t& ndikojné
dhe aq, — kétu toni ndryshoi, — figurat prapé si-
kur jané pa shprehje. Mé té gjallal... Dhe, sidomos,
mé heroike. Vepra jote ka vleré pikérisht sepse



éshté monumentale me karakter heroik. Megjithaté
mos i merr kallép fjalét e mia, — pérséri ndryshim
toni (vetém né fjalét e fundit), — nejse, edhe mund
té té mérzis, se po béhem llafoman. Po vetém desha
té t& thosha se nuk duhet t'i marrésh kallép késhi-
llat q& mund t€ t& jap. Pér kété jam menduar miré
gjaté ditéve t& fundit. — Kétu Zeneli pérzuri me
doré njé mizé g€ po fluturonte duke u vértitur mi-
dis t€ dyve, sikur me largimin e saj t& higte penge-
sén e fundit g&€ e ndante nga skulptori. — E kam
fjalén kétu: Ti je i ri, dhe i riu duhet t& krijojé gjé-
ra t& reja, té& thyejé koncepte, rutina.. — Zeneli
ndaloi pé€r njé cast, pastaj rifilloi menjéherd, sikur
krejt papritur ti ishte kujtuar dicka, — por nuk
duhet 1éné pas dore edhe e meta tjetér, q& &shté
skematizmi, megjithése kjo nuk &shté shumé tipike
pér t€ rinjté. T& dyja kéto t& meta té ndryshme jané
t& lidhura me njéra-tjetrén, sepse, si pasojé e pér-
pjekjeve pér té shmangur t& metén e paré, mund
t€ biesh né t& metén tjetér, q& &éshté skematizmi.

Zeneli vazhdoi njé copé heré t& gjaté duke fo-
lur p&r & meta t& tjera, si dhe pér t& metat q& mund
té vinin si pasojé e pérpjekjeve t& pasuksesshme
pér shmangien e t& metave t&é para, ndérsa uné pris-
ja té shihja se né c¢faré meandrash do t& kalonte
lumi i fjaléve g& dilte nga goja e tij. Por mé kot,
sepse ato vértiteshin e wvértiteshin pa ndonjé drej-
tim té caktuar,

Eshté e mérzitshme g& pér njé koh& t& gjaté ta
dégjosh prej kési njerézish njé t€ tillé ményre ta
foluri, po prapé& Maksi, njé shoku im, nuk béri mira
gé u soll ashtu. Kur ai erdhi né studio, Zeneli sikur
e parandjeu rrezikun; né syté e tij pa shprehje dhe
té vegjél, si dy brimat e zeza t& prizés, pér herd
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te p_aré digka lévizi... Né té vérteté, Maksi nuk i tha
asgjé fyese, por vetém u soll sikur nuk e wvuri ré
fare praniné e njé tjetri. Maksi nuk ka ndonjé inte-
res té vecanté pér artin, por besoj se nuk i erdhi
miré kur dégjoi Zenelin t& fliste ashtu dhe, si du-
ket, deshi t& hakmerrej pér mua. Nga njéra ane,
ndoshta kishte té& drejté gé u soll né até ményré.
Sidoqofté, uné nuk jam i afté t& bEj shumé gjéra
qé bén ai.

* Bl

Zeneli hyri né kafe dhe u ul né tavolinén ku
ishte ulur arkitekti. Pas njé prologu t& shkurtér, ai
filloi i fliste arkitektit pér réndésiné e muzeut, pér
kuptimin e larté té Luftés Nacionalclirimtare, né té
cilén kishte marré pjesé edhe veté.. Né té folur e
sipér po mundohej & gjente ményrén mé té pér-
shtatshme pér t'i kérkuar té shihte projektin e ndér-
tesés, apo sistemimin e cksponateve & ndryshme.
N& fillim, pérmes njollash té mjegullta diellore, pas-
taj befas, brenda njé kohe shumé té shkurtér, aq
sa ¢'i duhet diafragmés s& njé fotoaparati pér t& ha-
pur e mbyllur objektivin, Zenelit iu bé sikur pa,
me mnjé gartési té jashtézakonshme, fotografiné e
tij, té vendosur né stendén e kuge té muzeut... Vi-
zioni u zhduk menjéheré, ndérsa Zeneli vazhdoi ge-
tésisht ligiératén e tij.

Arkitekti trokiste gishtat vazhdimisht mbi ta-
voling, me ritém té njéjté dhe n& njé cast gjeti ras-
tin t& ndérhynte:

— Njéheré sikur mé keni théné se punoni né
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zyrat e Komunales, — tl.w‘ ai, me ate pamje hutimi
qé kané pérheré njerézit, kur mendojng "dicka t&
largét nga tema e bisedés. — Neve ma duhen ca

materiale, — vijoi arkitekti dhe, pasi nxori nga ¢an-
ta e meshint® njé copé letér, e hapi Pérpara Zene-
lit. — ja lista, — tha ai. — Ndérmarrja juaj mund
t¢ na ndihmojé. Ju kemi béré njé kérkess . gjith-
ashtu nesér do té vete né komitetin ekzekytiv. Sido
gé té jeté, shihni njéheré se c¢’béhet me karkesén
tong, — fjalét e fundit i shqiptoi me nj& ton asnja-
nés, gé s'kishte asgjé t€ pérbashkét me lutjen apo
me urdhrin.

Pas pak t€ dy dolén mé rrugé dhe u ndané. Ze-
neli vazhdoi vetém. Mbase do 1€ ge m& mira t& kisha
takuar até, ish-intendentin, até me syze, tha ai me
vete. Po pérnjéherésh iu ravijézua né kujtess fyty-
ra e tij, trajtat.. Pas xhamave gjendeshin dy sy
ngjyré hiri t& mbyllur, dy fushétira te zhveshura,
mbuluar tej e tej me ngricé, dhe shuma larg, né
fund t& tyre, né njé sfond t€ largét me peisazh ma-
lor, regétinin zjarret.. Ai e ka mendjen te lufta.
E ka mendjen te pushkét apo koburet gq& mblidhen
pér muzeun, ndoshta mé tutje, ndoshta pér historita
gé lidhen me ndonjérén prej tyre. Ai jeton tére-
sisht né njé boté tjetér dhe as qé& do ma dégjojé
fare, tha me vete Zeneli, ndonése mbrapa perdes
sé kétyre fjaléve té pakta géndronte fshehur men-
dimi se népunési me syze, ish-intendenti partizan,
tregonte gjithmoné ftohtési dhe mospérfillje t& hesh-
tur ndaj tij... Zeneli pa orén. Sot s’paskam kohé&
pér té vajtur te skulptori, mendoi, do t& vete nesér.
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Bshté voné, gati mesnaté, por uné ende nuk
kam dalé nga studioja. Pérpara &shté kompozimi:
hekura té krygqézuar, té pérkulur. Nga poshté u bie
drita e projektorit, dhe hijet e tyre né& mur zgjaten
€ zgjaten me mundim. Mbi hekura, vende-vende,
sapo éshté ngjitur balta argjilore. Mé& né fund arri-
ta ta rifilloja punén. Pata njé periudhé& mgurrimi.
Nuk e di tamam se c¢faré mé frenonte, por, pasi mé
vinte né mendje ndonjé ide, sa heré qé afrohe] casti
ta jepja mé veper, sa heré qé afrohej koha pér té
punuar, nuk e gjeja mé iden®; ajo qe futur né€pér
njé labirint, ku uné vértitesha pa arritur dot atje
apo, mé miré, i kapur né tentakulat e njé dyshimi

. t& fshehtd, qé mé pengonin rrugen.

Shumé kohd mé paré, kur isha dhjeté, apo teté
vieg, kété nuk e mbaj mend miré, gjeta disa guré
alabastri. Atéheré nuk kisha asnjé njohuri pér skul-
pturén, megjithaté, né ményré t& habitshme, né vo-
lumet e rrumbullakéta, sferike, cilindrike t& njérit
prej tyre, m’'u duk se kishte ngjashméri, né vija
té pérgjithshme, me njé nimfé qé kisha paré né njé
libér me figura, té cilét, né até moshé, mé térhignin.
Késhtu, nisa ta gdhendja gurin, né ményré gé ta
pérafroja sa mé tepér me figurén e nimfés. Vazhdo-
va késhtu dité me radhg, né fshehtésiné mé té ma-
dhe, ngaqé druhesha mos e merrnin vesh njerézit e
mi apo shokét...

Pra, vazhdova pér dité me radhé, duke gdhen-
dur ngadalé gurin € alabastrit, duke iu afruar gjith-
njé e mé tepér asaj qé pérfytyroja. Mé né fund, njé
dité, mendova se kisha arritur ti jepja mgjashmé-
rind e ploté, po, mbasi e véshtrova pak, m'u duk e
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kundérta. Tu futa punés rishtazi e, sa mé& shumé
futesha né imtési, aq mé i pérkryer ma dukej shem-
béllimi. Por gjithmoné bindesha se kjo pérkryerje
nuk kishte fund...

Kur, ndérsa punoja, guri i alabastrit u ca mé
dysh, térthor; né mes kishte njé si zgavér dhe pak
TETE,

*® #*

Mbi hekura, vende-vende, &shté balta argjilore
gé sapo kam vendosur, akoma e lagésht dhe pa
formé.

Herét e fq;ndi.t g€ ka ardhur kétu Zenel Dragoti,
po V& re se perpiget, me perifraza, t& ma bindé se
uné d}lhet ta g:}egjoj, sepse ai ka gené vets partizan,
e ka jetuar at€ epoké, ndérsa una i pérkas njé brezi
tjetér, qé nuk i ka njohur vuajtjet, luftén, ndaj dhe
véshtiré se mund ti Pasqyroj ato né art,

Ngjethem sa heré g& mendoj se para disa di-
tésh, né periudhén e ngurrimit g€ pérmenda mé
sipér, punimi im mund ta kishte marré me té vér-
teté até rrugé. Tgpl vetém mendoj se sa najv dhe i
gabuar kam gené kur, me nj& fars nxitjeje nga
pérvoja e disa shokéve né& kursin e fundit né insti-
tut, t& cilét kapnin tema sociale dhe politike dhe i
realizonin dobét, uné pandehja se kjo do tz ishte
rruga mé e lehté pér nje artist: kapje njs tema t8
tillé, e pérpunoje, reallije mé né fund njg tablo
apo njé skulpturé sipas disa shablloneve dhe nuk do
té nxirrnin telashe... nuk mund ta imagjinoja se sa
telashe ka kjo rrugé, sa puné do, né qofté se bén
njé angazhim serioz.
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£ njéjta oré. Diku né& njé pjesé tjetér t& qytetit,
Zenel Dragoti géndronte shtriré né krevatin e tij
dhe flinte. Nuk dihej se ¢faré imazhesh po kalonin
tani népér gelizat e trurit g& po punonin ende. Por
fytyra e tij ruante shprehjen gé kishte zakonisht
kur ge zgjuar, njé seriozitet me tone & lehta, gé ka
huajtur aftésing pér ti dhéné réndési vetes; kjo
shprehje vishte trajtat e fytyres, ashtu sikurse njé
rrobé e pérdorur nga njé tjeter vesh njé trup té ri,
mbasi i jané rregulluar né njé faré ményre pérma-
sat sipas kétij t€ fundit. Karriera Zenelit kishte
ndjekur njé trajektore pak a shumé té geté. Me-
gjithaté ekzistonte njé pjesé q& mbetej né errésiré
gjithmoné: ishte dicka gé& i pat kushtuar atij njé
ulje té menjéhershme. Pas saj, sigurisht, kishte fi-
lluar nga e para kacavjerrja plot mundim, e nga-
dalté, por kémbéngulése népér shkallét e adminis-
tratés. Me ndihmén e njé miku t& tij me pozité
arriti pérséri né postin ku kishte gené dhe ndoshta
do t& kishte shkuar mé lart, sikur t& mos kishte pér-
reth njeréz qé e njihnin miré dhe dinin pér até..
hijen, boshllékun e tmerrshém — humneré né té
cilén ai kishte friké se mbas cdo casti mund té bin-
te... Késhtu qé ai béri digka tjetér: mori iniciative,
kérkoi largim pér mé njé gytet t& vogél dhe zuri
njé post né zyrat e Komunales.

Né vendin e ri té punés Zenel Dragoti béri
¢'mundi pér ta mbuluar até pjesé té biografisé sé tij.
Aj reklamohej si militant i flakté, si njeri qé ishte
gati té sakrifikonte gjithcka pér té mirén e shogé-
risé, si njé partizan i vietér dhe nuk linte bisedé
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pér Luftén Nacional¢lirimtare apo takim veteranésh
pa shkuar.

iv

Mbledhje materialesh pér muzeun.

Burri me syze, ish-intendenti i brigadés parti-
zane, i cili ge ngarkuar té merrej me evidencat e
materialeve pér muzeun, thoshte gjithnijé se po
grumbullohej materiel shumé mé tepeér nga ¢’qe pa-
rashikuar, madje po vinin shumé giéra, té cilat nuk
i kishin pasur né muzeun e wjctér lokal. Mendimi
i ish-intendentit ishie se ata qé i sillnin, nuk i ki-
shin dorézuar deri tani, ngaqé kujtimet e tyre qgené
té lidhura fort me to. Por né muzeun e ri gé po
ndértohej, thoshte ai, merrnin pjesé i¢ gjithé, dhe
kujtimet e cdonjérit shkriheshin né kuitesén lolek-
tive, njé konkretizim i sé cilés do té ishte ky muze...

Pamja e arkitektit €shté ajo e njé njeriu shu-
mé té zéné me dicka dhe g€ s’ka koh# 1€ merret me
gjé tjetér. Ai nuk e duron dot zvarritjen na puné.
Prandaj ishte shumé i shqetésuar pér shkakun e disa
zvarritjeve gé pata gjaté njé periudhe ngurrimi.

Me té erdhi mé studio edhe njé burré tjetér,
intendenti i brigadés partizane. Pamja e tij nuk t&
linte mbresé té vecanté, por né brendési trupi ende
ruante dicka t& pazakonshme, diku mes damarésh
dhe indesh muskulore, ca copéza predhe, tashmé
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pjesé té pandara té organizmit. Ai tregoi njé histori
té thjeshté nga lufta. Ai e kishte jetuar veté ngjar-
jen gé lidhej me njé armé& g& i kishin sjellé kéto
dité disa banoré té njé krahine t& largét t& rrethit.
Mendimet iknin pllajave, grykave, gyteteve t& por-
sacliruara ose ku luftohej akoma, t€ ngarkuara me
krisma, shpérthime bombash, zjarre népér naté. Nje-
riu qé kisha pérpara, veg copave t& predhés, kishte
mbartur nga ajo kohé né kujtesén e tij gjithé ato
ngjarje nga lufta, pér t'i sjellé né kohén toné...

Kéto dité, edhe gjaté oréve kur kam pasur njé
tendosje t& forté mervore pér shkak té shgetésimit
pér skulpturén time, vazhdimisht mé ka ardhur né
mendje ish-intendenti. Ai me siguri do t&¢ mé kup-
tonte.

Heré pas here né studio vijné njeréz pér té
paré kompozimin. Ata jané nga mé té ndryshmit:
disave u intereson si skulpturé, si art, disave mé
pak, por t& gjithé gé vijng, jané té preokupuar pér
Muzeun e Luftés qé po ndértohet, dhe kjo, si¢ du-
ket, i shtyn t& shohin punén time. Zakonisht ¢cdo dité
mund té keté dy deri né tri vizita, ndonjéheré edhe
mé tepér.

Ndérkoh# ardhjet e Zenelit po béhen gjith-
mond mé t& rralla. Ndodh gé& gjaté koh&s qé ai &shté
né studio, vijné njeréz té tjeré. Atéheré duket sikur
gjithé ¢’jané t& ngurtésuar né géndrimin e tij,
shkrihen, ai mpaket, péson njé tkurrje brenda ve-
tes. Rri ashtu pér njé faré kohe té shkurtér né stu-
dio, pastaj gjen castin e pérshtatshém, kur t& tjerét
nuk e kané mendjen, dhe largohet pa e kuptuar as-
kush, thuajse ikén duke rrjedhur qé poshté derés.
Por rastis gé vizitorét e tjeré largohen shpejt, dhe

atéheré te Zenel Dragoti ndodh :'qu i pér-
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njéhershém, dhe ai rimerr pamjen e zakonshme,
me copa autoriteti t€ ngrira né trajtat e fytyrés.
Ndodh g€, kur vjen né studio dhe sheh njeréz
té tjeré, ikén pérnjéheré; ndodh qé vetém nxjerr
kokén te dera, pérshéndet ose murmurit dicka, ose,
 kur té tjerét géllon q& nuk e pikasin, koka e tij
zhduket me té shpejté& dhe pas saj mbyllet dera.

Uné gati harrova gjithcka t& méparshme té Ze-
nelit dhe fillova t€ ndieja njé fare keqardhjeje; ishte
mé tepér nga ato keqardhjet gé ndien kur, pasi ke
urryer intensivisht diké, atij i b&het njé rénie dhe

- zhvleftésim aq i shpejté, sa e kupton & nuk ishte
i denjé pér njé t&€ tillé urrejtje. Késhtu edhe me
Zenelin, por ai, si duket, e vuri ré kéts, sepse u bé
mé kémbéngulés, si né fillim. Dhe natyrisht, kjo
gjé mé shgetésol.

Por e gjithé kjo, ndryshe nga sa mund t& duket,
zgjati fare pak, jo si radhén tjetér. Tani uné jam
cliruar nga tentakulat € mosbhesimit; kété, me sa du-
ket, edhe Zeneli kohét e fundit duhet ta keté kup-
tuar. Sidogofté, veté, vetém fare, nuk do té isha
cliruar dot.

Mbledhje materialesh pér muzeun.

Burri me syze dhe floké té réné, ai qé dikur
kishte gené intendent né njé brigadé partiza_’r_a,e, U
ul prané tavolinés dhe hapi fletoren e trashé, ku
gené shénuar materialet e grumbulluara per muze-
un. Teté granata dore, mjé dylbi, dy makina shkri-
mi, dhjeté revolveré (dy nagante), njé violiné...
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Vazhdojné té vijné akoma njeréz né studio: ka~
né ardhur disa heré arkitekti, ish-intendenti, pastaj
njeréz t& tjeré t& njohur, té panjohur, zakonisht nga
dy, tre né dité, ndonjéheré edhe mé shumé.

Kompozimi géndron aty, né mes té studios. Pak
nga pak ai po pérfundohet, me njé puné gjithsesi t€
mundimshme. Ndonése ka mjaft detaje t& pamba-
ruara, disa nga figurat e basorelievit dhe deri-diku
térésia e tij ka marré formé. Gjithashtu ka mbaruar
statuja e gjermanit, e shtriré brinjazi, me helmetén
e réndé teutone mbi koké dhe me gishtat e tij téré
nyje, skeletoré té zgjatur si ne njé pérpjekje pér
té ndaluar sulmin e partizanéve.

Kohét e fundit ndodh qé e imagjinoj kompozi-
min té pérfunduar, t& derdhur né bronz, vendosur
prané njé shkémbi ndané& udhés, diku midis erérave,

qé ta shohé ¢do kalimtar...
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RENIA E PERENDIVE

Né terrin e natés katér njeréz po ngjiteshin né
njé rruginé t€ ngushté. Ishin katér partizané: dy
prej tyre mbartnin né njé tezgé shokun e plagosur,
ndérsa pak mé prapa ecte infermierja e batalionit.
Era e ftohté dimérore frynte parreshtur dhe toka e
ngriré u kérciste nén kémbé. Ndonése kishin tars
pasditen qé& udhétonin, spitali partizan ishte ende
larg... _

Mbas késaj kodre duhet t& jets kisha, men-
doi skuadérkomandanti. Atij nuk i kishte pélayer
kundérshtimi i Martinit, i cili nuk pranonte té& rri-
nin até naté né kishé. N& fund té fundit, nuk ka ta
drejté, pérsériti me vete skuadérkomandanti, sho-
ku &shté plagosur réndé dhe nuk i dihet. Ata ecnin
me hapa t& gjaté dhe t& shpejté, por duke u pér-
pjekur qé i plagosuri t& kishte sa mé& pak tronditje.
Sidoqofté, né kish& &shté rrezik, vazhdoi me vete
skuadérkomandanti. :

— Atje do & b&jmé roje ne té dy, radhazi, —
tha ai me z&,

Martini ngriti me njérén doré jakén e palltos
dhe nuk u pérgjigj.

Pas pak para tyre u shfagén konturet e njé
ndértese me arkitekturé t& réndé bizantine, me njé
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kambanore té larté. Dalngadalé, pérmes errésirés,
filluan t& shquheshin mé garté muret e saj masive,
dritaret, harqet. Nga brenda nuk vinte asnjé z8.
Qetési e shtangét. Vetém zhurma e erés vazhdonte
té dégjohej, ndérsa kisha géndronte aty si njé pér-
bindésh i gurté.

Skuadérkomandanti trokiti tri heré né portén e
madhe. Qetési, asnjé zhurmé&. Trokiti rishtas, késaj
radhe mé fort. Atéheré u dégjuan hapa, g&, si du-
kej, zbrisnin n&pér shkallé dhe zéra. Mbrapa portés
dicka lévizi, ajo u hap ngadalé.

— Kush troket né kété oré t& vone?

— Hape, uraté, kemi njé té plagosur, — foli me
té shpejté skuadérkomandanti.

Partizanét, tha me vebe prifti.

__ Urdhéroni. Shtépia e Krishtit &shté e hapur
njélloj pér té gjithé nevojtarét.

Né zérin e tij fshihej me véshtirési shgetésimi.
Skuadérkomandanti mblodhi buzét me péremim, por
askush nuk mundi ta shihte, pér shkak té errésirés.
Ngjitén disa shkallé dhe kaluan mépér sallén krye-
sore, ku kryheshin ceremonité. Ajo ndricohej do-
bét, ishin ndezur vetém dy-ire nga shandanét e pér-
hapur né t& gjithé sallén., Né mure, mbi afresket
gé ilustronin paragrafét e Biblés, projektoheshin
hijet e tyre, cuditérisht té& deformuara dhe té zma-
dhuara né pérmasa té panatyrshme, ndérsa hapat e
tyre kishin njé kumbim t€ mbytur, t& largét. Pér-
sari shkallé. Né krye hapej njé korridor i gjaté.

—_ Ne mund t& hamé darks t€ gjithé sé bash-
ku, me ato g€ na ndodhen. Pér té plagosurin do t&é
kujdesem posagérisht, — tha prifti. Né fytyrén e iij
endej njé buzégeshje e lehté.

—_ Jo, — u pérgjigj ftohteé skuadérkomandanti,

21




— faleminderit. Ne duam té shtrihemi, t¢ ¢lodhemi
pak. Né qofté se ju ndodhet ndonjé gjé pér mje-

— Si té déshironi, — tha prifti, duke hequr
syté nga skuadérkomandanti, pastaj thirri: — Klio!

Zéri oshétiu fort né korridor, jehona dukej si-
kur vinte nga t& gjitha sallat, kthinat, t& hyrat e
t€ dalat e ndértesés sé¢ madhe. Diku, nga mjé porté,
doli njé burré me fytyré té lodhur, me vija t& thella,
si brazda, né faget e tij.

— Urdhéroni!

— Tregoju mysafiréve dhomat e fjetjes.

Prifti u largua drejt fundit té korridorit, ndérsa
ai gé quhej Klio, pa folur, u kthye né anén tjetér.
Partizanét i shkuan pas.

— Kétu jané tri dhomat, — tha me z& t& ulét,
duke ndalur.

Ata hapén njé porté dhe hyné brenda.

— Kjo hyrja tjetér &shté pér zonjén.

Klioja priti njé cast, por e kuptoi se askush nuk
po ia vinte veshin dhe iku pa folur.

Mbas disa minutash ai u kthye pérséri, duke
mbajtur kuti dhe shishe né& duar; ndoshta mund ta
kishte porositur prifti t'u jepte ilage. Njeriu i pla-
gosur tani rrinte né njérin prej shiretérve té dho-
més. Ajo ge shumé e vogél dhe tavani qe aq i ulét,
sa té dukej sikur futeshe né njé arkivol. Kishte ve-
tém njé dritare, me xhama t& trashé shuméngjy-
résh, 1€ cilét nuk lejonin té shihje pérjashta.

— Shpejt do ta z&jé gjumi, — tha infermierja,
duke treguar té plagosurin. ,

Klioja la ato qé kishte sjellé dhe doli.

Dolén edhe partizanét né korridorin e zbrazét.

— Ja, edhe ilaget na i dha, — tha Martini, —
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por prapé, si mund t& jeté njeri i ndershém njé
prift gé e ka kishén kaq té madhe?!

— Dégjo, — tha skuadérkomandanti. — Pu-
nén e rojeve po € béjmé késhtu: deri mé dy po rri
uné, pastaj rri ti, deri né méngjes, — vazhdoi ai,
duke rregulluar né krah rripin € armeés.

— Mir&, ashtu po e b&me.

— Mendoj se njé vend i pérshtatshém do té
ishte kambanorja.

Martini u fut brenda.

Skuadérkomandanti, 1 mbetur vetém né korri-
dor, vendosi t& gjente Klion, qé ta pyeste nga shko-
hej pér te kambanorja. U kujtua se né portén ku
ishte dukur Klioja né fillim, kishte véné ré dicka
qé té bénte pérshtypje: njé dorezé té lakuar, me
njé koké prej hekuri né skaj. Menjéheré gjeti njé
porté me dorezé té tillé, mirépo, kur béri ta hapte,
vuri ré edhe njé porté tjetér me PO atg dorezé.
Ktheu kokén, véshtroi pérreth: & gjitha portat ki-
shin po ato doreza. Ato heshtnin tani pérballé tij,
si fytyra me trajta e paidentifikueshme, anonime.
Muret e korridorit zgjateshin né teé dy anét, si dy
kafshé té médha memece.

Atéheré skuadérkomandanti mori nga ajo ané,
ku mendonte se mund té gjente rrugén. U kthye
né njé vend, aty tu mbaronte korridori, shkoi nga
e djathta, pastaj zbriti ca shkallé. Papritmas u
gjend pérséri né sallén ceremoniale. Duke ecur gja-
t& njé kolonade, arriti te njé porté. E shtyu lehté
portén dhe, pasi béri disa hapa né errésiré té ploté,
shiriu anash njérén doré. Gishtat i prekén dicka té
lagésht, jo pikérisht ashtu, por, sidoqofté, dicka qé
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duhej ta kishte mbajtur lagéshtirén Pér njé kohé té
gjaté, dhe ai me zor e kuptoi g& kishte prekur murin.

Edhe muret e kishés kané historina e tyre.
Ka pasur kohéra kur ato kané gené té nxira,
ka pasur kur ato shké&lgenin, kur ishin t& 1é-
muara dhe t& punuara bukur, apo kur béheshin
té ashpra, kur né kishé zhdukej cdo gjurmé
festive dhe pérmes suvave t& stolisura shfage-
shin blloge gurésh t& papunuar. Kjo &shté njé
alternativé q& pérséritet prej shekujsh, sepse
kisha &éshté shumé e vjetér, muret e saj kang
paré shumé gjéra.

Mbase dikur, atéheré kur kisha ka pasur shu-
mé priftérinj, vazhdoi me vete skuadérkomandanti,
te ky korridor mund t'i kené pasur dhomat. Skua-
dérkomandanti e pérfytyronte atd vend 1€ errét nje-
lloj si korridorin e tyre, dhe ecte pérpara duke pre-
kur vazhdimisht murin dhe duke shpresuar se qé&
aty do té dilte né ndonj& vend tjetér.

Muret e kishés nuk té shpien asgjékundi.
Né fund t€ tyre mund t& gjesh ndonjé porté
tjetér, gé t& nxjerr n& ndonjé rrugé tjetér edhe
mé t€ ngatérruar, mund té gjesh ndonjé gropé
té thellg, né t& cilén bie papritur dhe nuk je mé
né gjendje t& dalésh, apo mund t& gjesh pérsé-
ri ndonjé porté q&, kur ta hapésh dhe té& pér-
pigesh té hysh, do t& Pérplasesh prapé né mur,
S€pse pas portés nuk do té keté asgjé.

Al u kthye dhe doli nga korridori i errét,
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Djersé té ftohta mbulonin ballin, faget, nofullat,
mjekrén, krejt fytyrén e té plagosurit, ndérsa buzéte
tij hapeshin e mbylleshin pa pushim dhe nxirrnin
rréke fjalésh t& pakuptueshme, njé péshpéritje e
zgjatur dhe pa fund, fraza pa lidhje, rrokje gé
shkémbenin vendet brenda fjalés, kombinime tin-
gujsh gé nuk formonin dot asnjé fjalé. E gjithe kjo
ngjante mé tepér me njé t€ folur primitiv, gé nuk
arrin deri né artikulim té ploté. Vetém njé heré,
gjaté téré natés, ai shqgiptoi garté dicka.

— Pse ma sollét priftin?... Uné nuk do té vdes...
priftin, priftin.. Ne nuk kemi nevojé pér té..

Martini u bé gati t'ia shpjegonte, por infermierja
i tha se ai nuk do té kuptonte asgjé.

— Jemi vetém shokét e tu. S’ka tjetér njeri, —
i tha Martini, — nuk t& 1émé t& vdesésh.

I plagosuri u ngrit pérgjysme me mundim, i
mbéshtetur mbi bérryla dhe me muskujt e qafés té
tendosur, saqé dukeshin sikur nga casti né cast do t€

képuteshin.
— Ai prifti mbante né doré njé krah shpendi,

— tha i plagosuri dhe koka e tij ra pa fuqi mbi jasték.
Pastaj nisi pérséri ajo 1évizje buzésh dhe ai mo-
nolog i cuditshém jokomunikues.

Skuadérkomandanti mbéshteti dorén né gurét e
ftohté. Pérmes kolonave t& kambanores, t& cilat lart
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bashkoheshin me harge, shikimi i tij binte mbi ku-
rrizin e valéve té pllajés, q&, e paré nga njé faré
lartésie, dukej edhe mé e shkreté. Ajo ishte pothuaj
krejt e zhveshur dhe vetém tek-tuk kishte ndonjé
pemé apo shkurre. Diku mé afér ishin varrezat, me
kryqget si t€ ngulura né dhé, ose si té dala nga dheu,

si mumje t& pérjetshme me krahé té shiriré dhe
pa koké.

Eshtrat jané njé thesar mé vete i kishés.
Kortera té gjata besimtarésh vijné pérheré né
ceremonité kishtare. Midis tyre do té shohésh
njeréz me rroba zie, qé sjellin dhurata t& shum-
ta. Jané ata qé pérkujtojné ndonjé té& vdekur.
Dhe té vdekurit i varrosin aty, prané kishés.
Kisha i bén t& vdekurit shumé té réndé. Dhe
ata réndojné mbi t& gjallét. Barku i saj i vijetér
grumbullon me ngadalé, me njé durim gé ka
zgjatur né shekuj.

Né sajé té skeleteve gé treten prej dhjetéra vije-
tésh né kété oborr, mendoi skuadérkomandanti.

Disa nga kryqget prireshin nga njé ané, disa nga
ana tjetér, ndérsa era dimérore frynte pareshtur mbi

pllajé, sikur mundohej t'i pérkulte dhe t'i kérruste
ca m& shums.

* *

. Klioja kaloi disa heré pérpara dhomés, ku po
rrinin partizanét. Syté e tij t& vegjél, si presje, l&é-
viznin me shpejtési dhe tfregonin se ai ishte duke
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pérgjuar, ndérsa né koké i vinin gjithfaré mendi-
mesh t& erréta: ishte i bindur se ata dy partizanét
atje né dhomé po pérlyenin nderin e kishés, po bé-
nin gjérat mé t& turpshme. Pak mé paré kishte
shkuar te prifti, pér t'i béré té& ditur hamendjen e
tij, mirépo pérgjigjja e kétij t€ fundit nuk kishte
gené ajo qé priste.

— Do ta shikojmé mé& voné. — Vetém kaq ki-

shte théné ai, fare i geté.

Ai e di mé miré, kishte menduar Klioja duke u
larguar...

Por, ve¢ urrejtjes gé ndiente pér até partiza-
nin e ri, Klioja ndiente edhe dicka tjetér, té& papér-
caktuar, njé faré kénagésie té fsheht&, ndérsa sillte
népér mend ato gjéra. Digka qé e kishte origjinen
né njé ngjarje té largét, gdhendur dobét né kujte-
sén e tij si figuré e njé basorelievi té vagét, me kon-
ture qé luhateshin aq shumé, sa vende-vende ai nuk
mund té dallonte mé asgjé; kjo kishte ndodhur kur
ai ende nuk i kishte mbushur té njézetat, njé dite
kur disa fshataré e kishin gjymtuar dhe 1éné eunuk
(shkaku i késaj i ge shuar nga kujtesa; ajo gé€ i ki-
shte ndodhur, sikur kishte hapur njé humneré gé e
ndante nga jeta e mé&parshme, ngjarjet e sé cilés ki-
shin réné né njé errésiré té turbullt harrese) dhe qé
até dite, prej turpit, kishte ilkur nga fshati, kishte
udhétuar mjaft dhe bredhur gjithandej, derisa né
‘fund kishte ardhur te kjo kishé si njé shérbyes i de-
votshém i priftit.

Shpejt do ta z&jé gjumi, pérsériti ai me vete
fjalét e infermieres dhe trupin ia pérshkoi edhe njé
herd, ngadalé, ndjenja e dyfishté.
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* *

Kishte kaluar mesi i natés. Infermierja rrinte
prané té€ plagosurit, qé nuk po vazhdonte mé pércar-
tjen e tij, ndérsa Martini ishte ulur mbi krevatin
tjetér dhe dic po mendonte.

— Nuk e kisha pér vete, — foli ai i pari, duke

- thyer heshtjen e gjaté, — nuk b&hesha shumé me-
rak pér veten time, kur thashé se s’duhej t& hynim
né kishé.

— As uné nuk ta mora ashtu, — tha infer-
mierja. — Nga njé ané kishe t& drejté kur the se
mund té€ na kapin té gjallé.

Ajo u afrua edhe mé tek i plagosuri dhe i vuri
dorén mbi ballin e ftohté.

— Kishte dicka té ligé né fytyrén e priftit, —
vazhdoi pas pak Martini, — nuk e vure ré?

— Sesi mé duket kétu né kishé, — tha ajo.

Martini shau népér dhémbé.

Vajza geshi. Martini u ngrit nga krevati dhe,
pasi géndroi mjé copé heré ashtu, doli pérjashta.

Duke ecur né korridor, u gjend pérpara njé dere
té vogél té hapur pérgjysmé. Brenda kishte rafte
me libra t€ trashé, me kapaké kartoni, qé dukeshin
si t€ mbérthyer né rafte, si vazhdim i dérrasés s&
;ciyre. Prané dritares ge ulur prifti, me njé& libér né

oré.

Kur hyri Martini, ai ngriti kokén menjéheré,
si i zéné né befasi.

o — Po kétu, ¢faré ka? — pyeti Martini me dy-
shim.
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Ndérkohd skuadérkomandanti kishte zbritur po-
shté pér té paré se si venin punét. Infermieren e
gjeti né dhomé.

— Si éshté tani? — e pyeti.

— Cka, mé& miré, por kam friké se mos &shté e
pérkohshme...

— Oul? — ia béri skuadérkomandanti me habi,
kur vuri ré se Martini nuk gjendej aty. — Po Mar-
tini ku éshté?

— Nuk e di ku vajti, — tha vajza, disi e shge-
tésuar. Skuadérkomandanti doli pérséri. Né fund té
korridorit, prané njé porte, dégjoi zérin e priftit, té
cilin e kujtonte miré; mundi t&é dallonte fjalét «vio-
lencé», «invazor» dhe mori me mend g& al po i
thoshte Martinit se feja nuk e pérligjite pushtetin
2 forcés dhe se ai nuk i donte pushtuesit.

Hyri brenda menjéheré. Prifti buzégeshi si i
lehtésuar, ndérsa Martini béri njé gjest nervoz dhe
pér disa caste té tre mbetén né heshtje. Skuadér-
komandanti véshtroi priftin, pastaj Martinin, sikur
: thoshte kétij t& fundit: ¢'merresh me t&! Sakaq
Martini u largua, ndérsa skuadérkomandanti gén-
droi pak aty, duke véshtruar me mospérfillje fyty-
rén e palévizur té priftit, q&é i pérngjau me njé maské
metalike. Prifti pérpigej me zor t& bénte sikur nuk
po vinte ré asgjé.

Té dy partizanét kaluan népér korridor, duke
shkuar pér te dhoma e té plagosurit. Vetém atéheré

prifti thirri: «Kliol».
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2 *

Né murin e gelés dy hije géndronin pérballé
njéra-tjetrés. Njé prej tyre lévizte kokén ngadalé,
ashtu si¢ e lévizin nganjéheré disa njeréz kur flasin,
pastaj ngriti dorén. Hija tjetér u pérkul, u drejtua
pérséri, rréshqiti mbi mur, mbi raftet e librave dhe
arriti te dera, ku u zhduk.

*
* ®

Skuadérkomandanti po ngjiste shkallét e kam-
banores. Anash tij vareshin deri poshté né toks li-
tarét e kambanave, si disa gjarpérinj té médhenj,

Kur arriti prané majés, padashur ktheyu syté
mbi njé fréngji t&€ ngushté, népér té cilén zhurma e
erés, né ndryshim nga vendi i hapur pak ma sipér,
ku dégjohej si njé ulérimé e thellg, e zgjatur, aty
vinte e mprehté, si klithmé, dhe fréngjia e ngushta
ngjante si njé gojé e hapur né mur, prej sé cilés
mund t& dilte vetém njé klithmé e tillé. Ai u afrua
dhe vérejti pérmes saj dicka gé i térhoqi vémend-
jen: dikush ikte me vrap nga kisha, hera-herés duke
kthyer kokén prapa dhe duke véshtruar gjithé fri-
ké. Njohu Klion, shérbyesin e priftit. Ai vraponte
me shpejtési, nganjéhers pengohej diku dhe binte,
ngrihej pérséri, kthente kokén prapa, dhe pérséri
niste vrapin. Nuk ndodhej larg, megjithats skuadér-
komandanti nuk shtiu, po zbriti me nxitim, kaloi
népér labirinte {€ré kthesa dhe shpejt u gjend né
dhomé.

— Shpejt... duhet t& mos humbasim kohé&, — u
tha shokéve me njé fryma.
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— Pse... ¢faré? — pyeti infermierja.

— Pashé até, shérbétorin e priftit t& ikte me
vrap. Mbase pér t€ lajméruar karabinierét. Por si-
dogofté... Hajdeni, shpejt!... Nuk kemi kohé.

Ndérkaq, bashké me infermieren, kishin kapur
tezgén e t€ plagosurit. Ata u drejtuan pér andej
nga kishin ardhur né fillim, ndérsa Martini mori
automatikun rrémbimthi dhe shkoi nga ana tjetér.

N& gelé nuk e gjeti priftin. As né disa prej
dhomave té tjera. Prifti, sikur ta kishin pérpiré mu-
ret e kishés, kishte humbur diku midis tyre, si t&
mos kishte qené gjé tjeter, vegse njé fantazmé qé
zhduket dhe rishfaget papritmas. N& gelé kishin mbe-
tur vetém raftet me librat e pluhurosur, gjithé ai
grumbull letrash, mbushur me fraza té stérgjatura
latine, té shtrira si kufoma dhe me kapaké té réndé
si kapaké givuresh...

Shokét i arriti né sallén e madhe. Ata po kalo-
nin né njé si platformé qgé ndahej prej saj népér-
mjet njé parmaku dhe njé séré kolonash mermeri.
Megjithése né sallé tani ishin ndezur gjithé girinjté,
dhe ornamentet e shumta né gjithfaré formash t€
pérdredhura (cuditérisht, ¢do gjé qgé shihje né até
sallg, t& jepte idené e njé rrotullimi dhe pérdredh-
jeje) shkélgenin me njé refleks té zbeht&, kubeté e
njépasnjéshme anésore, mbi kokat e tyre, mbete-
shin té erréta dhe té zymta. Dukej sikur né cdo
cast, nga ndonjé prej afreskeve biblike mund té dilte
fantazma e priftit, apo € paraardhésve té tij té vde-
kur, t& nxirrte syrin ose té zgjaste duart poshté pér
t'u preré rrugén. :

Ndérkaq ata kishin arritur né fund té kolonadés
dhe ishin duke dalé nga salla. Martini u kthye dhe
njé heré, edhe t& tjerét géndruan dhe kthyen ko-

31




kén. Né heshtjen e réndé, ku gjithcka sikur shndé-
rrohej ngadalé né gur, u dégjua njé breshéri e gjaté
automatiku. Tyta e automatikut t& Martinit, duke
nxjerré flaké, pérshkoi njé hark, pastaj ndaloi.

Plumbat rané mbi radh&t e bankave ku pér-
gjunjeshin besimtarét gjaté pérshpirtjeve té€ tyre
pambarim, mbi vendin e ngritur ku predikonte prif-
ti, nga vinte valé-valé zéri i tij mbi kokat e ulura
té besimtaréve, mbi vendin e psaltéve, mbi orna-
mentet. Copa xhami t& thyera u pérhapén mbi dy-
sheme, shandané té vegjél, cifla mermeri. Disa prej
plumbave goditén mé sipér njé kryq té madh, duke
i thyer fundin né njé ményré gé ai tani ngjante sé
largu si thiké. Plumbat gé rané mé afér, zuné njé
statujé bronzi té shén Meérisé, prishén bazamentin
prej gipsi, dhe ajo u rrézua pértoké. Hija binte mbi
fytyrén e saj t& bronzét, me shikimin e kthyer anash,
né drejtim té partizanéve dhe, até méshirén e zakon-
shme g€ gjen mé fytyra shénjtorésh, e kishte zéven-
désuar njé shprehje e ftohté, cinike.

Skuadérkomandanti, & s’ia kishte ndaré syté
Martinit dhe e kishte ndjekur né c¢do lévizje té tij,
tundi njéheré kokén, pastaj tha:

— Té ikim tani.

Nuk pritén mé& dhe dolén. Porta e réndé€ u
mbyll pas tyre, si ta kishte shtyré njé doré e pa-

dukshme.

% e

Ata u larguan me hapa té shpejté, por duke u
. pérpjekur gé i plagosuri t& mos tronditej. Asnjéri
nuk fliste, asnjéri nuk e kthente kokén.
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Konturet e kishés po shuhen dalngadalé.
Pak mé voné ato do t& zhduken krejt, do té
treten né masén uniforme té errésirés. Dhe nga
kisha do té mbetet njé kujtim i humbur,
njé reminishencé e largét kohérash té perén-

duara.
Kisha nuk dukej mé.
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DUKE U KTHYER

Ata t& dy po ktheheshin nga Sharrat.

Bénte nxehté dhe qielli ishte disi i zbardhur
nga vapa.

Astriti ecte pa folur, me njé shprehje vetési-
gurie né fytyré. Tjetri ge Genci, mésuesi i ri i fsha-
tit, i cili gjithashtu ecte pa folur.

Shtépité e para t€ fshatit ishin mbrapa njé
kodre té zhveshur dhe, pér t€ arritur atje, duhej t&
kryenin njé gjysmé rrethi pérpara saj. Ishte getési,
vetém hapat bénin njé zhurmé t€ buté, si t& pér-
gjumur. Ktheheshin nga Sharrat dhe pjesén e fun-
dit té rrugés po e kalonin né heshtje. Genci kishte
njé ndjenjé té géndrueshme gézimi dhe kénagésie,
Né fillim kjo ndjenjé kishte gené e vogél, e brishté,
gati-gati e papérfillshme. Por pastaj ajo ge rritur
dalngadalé, kémbéngulése, derisa kishte z&né vend
miré né téré agenien e tij.

Sipér kokave, népér giellin e zbardhur nga va-
pa, u kaloi nxitimthi njé shpend, q& u zhduk pastaj
matané disa shkurreve.

Pak pérpara ata t€ dy kishin shuar njé zjarr.

Flakét gené shfaqur befas, pa u kuptuar né
¢’'ményré, pothuajse kishin mbiré nga toka: ato
shumoheshin e hidheshin né njé vallézim t& marré
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nga njéri dru te tjetri, né fillim te disa druré té

vegjél... gjithmoné e mé tepér dhe, duke zmadhuar

%I}J‘Eatin, ata synonin drejt peméve t& médha té py-
it

Pak a shumé kété gjé po kujtonte Genci ndér-
koh&. Ndoshta edhe tjetri. Genci ktheu kokén. I ho-
dhi njé véshtrim té shpejt€é me bisht t€ syrit. Kush-
edi, ndoshta, tha me vete.

Né trajtat e fytyrés sé tjetrit, anash dhe né
cepat e syve, t& buzéve, poshté flegrave t€ hundés,
né gropézén e mjekrés, né gropézat e fageve, népér
rrudha ge mpiksur heshtja e tij e zakonshme, dicka
statike, me mundésing pér t& géndruar aty njé kohé
té gjaté.

Kjo heshtje e shokut t& tij nuk e mundonte mé-
suesin e ri té fshatit, i cili tashmé qe ambientuar
me té.

Pér mé tepér, tani ai po pértypte ngeshém né
trurin e vet até rezervé té madhe kénagésie gé i
kishte krijuar pérpjekja jo e koté e shuarjes sé
zjarrit. Fundi i xhaketés ge pérzhitur paksa, gjé gé
ia bénte mé té kapshme, mé shqisore idené e mun-
dit t& tij. Ai kishte pérshiypjen se puna qé kishte
~ kryer, pérbénte njé akt afirmimi té vetvetes, ndosh-

ta mé té réndésishmin né jetén e tij deri tani. Kjo
pérshtypje vinte gjithnjé e mé shumé duke u gar-
tésuar, duke u pérforcuar.

Filloi t& frynte eré, e cila tundte paksa degét e
peméve anés rruges.

Véshtronte hera-herés Astritin dhe i dukej se
njé pjesé e vetésigurisé s& tjetrit po kalonte tek ai.

Pra, gjithé ajo gé ndiente, kishte t€ bénte, né
fund té fundit, deri né njé faré mase, me afirmimin
e personalitetit. Sikur € merrej vesh shmangia e
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zjarrit, ai do té fitonte njé besim mé t& ‘madh’te
banorét e fshatit, nxénésit dhe prindérit e“tyre. Do
t'u fitonte besimin si njeri, né radhé & paré dhe,
pér pasojé, kjo do & ndikonte gjithashtu né punén
e tij si mésues. Do ta falénderonin, do-ta lavdéronin
né kryesi té kooperativés, ndoshta edhe né seksig-
nin e arsimit. SRR UL

Kishin mbetur edhe disa gindra metra deri 'te
shtépité e para t& fshatit. Ata gjendeshin’ pPrapa
kodrés gjysmé t& zhveshur dhe prej andej pylli nuk
dukej. : R

Genci vetém atéheré u kujtua pér njé'gjé kag
té thjeshté, t& cilén nuk e kishte véné ré, ndoshta
sepse kishte gené i pérpiré nga hamendjet e shum-
ta: pra, né fshat dikush duhej ta tregonte. Vetd' nuk
do ta tregonte kurrsesi. Kjo do & ge, po t'i quanim
gjiérat me emrin e tyre, vetémburrje. AL

Pak a shumé kéto shqetésime i vértitéshin Gen-
cit népér koké si ré t& murme. Ndérsa qielli ishte
i bardhé nga vapa, disi i zbrazét. Njé shpend kaloi
mbi kokat e tyre. Genci véshtroi pérséri nga Astriti.
Kété radhé iu duk mé hijeréndé. Astriti nuk mund
ta tregonte kurrsesi, ai ishte pothuajse gjithmong i
heshtur.

Ishin njohur disa dité pasi Genci kishte filluar
punén né fshat. Astriti ishte mekanik i sharrave,
Genci nuk e kuptonte se ¢faré e kishte afruar kaq
shpejt me kété njeri fjalépaké dhe né pérgjithési t&
zymté. Ndoshta shkaku kishte gené se ai pérngjante
mjaft miré me imazhin qé i ishte krijuar Gencit né
mendje per punéforét, né fémijéri, deri né periu-
dhén e shkollés tetévjecare.

Mé pas ai kishte njohur punétoré qé ndrysho-
nin krejt nga ky pérfytyrim i dikurshém. Por tani,
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kontakti me kété njeri, gé€, me sa dukej, kishte ka-
luar gjithfaré pérplasjesh né jeté, kishte gené i me-
njéhershém...

Ai nuk do t'ua tregonte fshataréve. Kjo heshtje
me dicka prej muri bénte gé ai t'i dukej Gencit tani
si njé faré gjykatési, ndérsa Genci veté-disi i ve-
cuar pérkundrejt kétij muri heshtjeje, pérkundrejt
Astritit dhe banoréve té fshatit. Disi i vecuar, gati-
-gati me njé ndjesi t& akullt faji.

Ishte pra e garté se nuk duhej té tregonte.
Dicka e béri t& ngjethej, i vinte inat me veten. Si
kishte arritur gofté dhe ta mendonte njé gjé té tillé.

Madje, ndoshta ajo gé patén kryer, mund té
mos kishte ndonjé réndési kushedi se ¢faré. Ndoshta
rreziku nuk ge aq i madh, por ai e zmadhonte né
mendjen e tij. Mundet qé flakét t& mos e kapnin fare
pyllin, por t& digjeshin vetém kacubet e thata gé
kishin shuar ata.

Jo, as kjo nuk ishte, mendoi Genci. Kété ia
pohonte vetes qé té shpétonte nga tundimi. Pylli
vértet mund t& merrte flaké, sepse débora e kishte
zéné shpatin pjesé-pjesé. Pastaj djegia e pyllit do té
kishte pasoja té tjera, shpyllézimi i atij shpati mund
té sillte pérmbytje t& herépashershme né arat gé
shtriheshin te kémbét e tij. Kéto ara ishin hambari
i kooperativés mé té miré té rrethit.

Pra, ishte dicka jo pa réndési.

Po té merrej vesh kjo, puna mund té vente deri
aty, sa pér mésuesin e ri té fshatit t#& shkruanin
gazetat. té fliste radioja, pér aktin e tij prej gytetari
té ndérgjegjshém té organizoheshin mbledhje t&
ndryshme. Ai mund té béhej shembull, objekt pér
propagandé, iniciativa, dhe késhtu do t'i shérbente
prapé né njé faré ményre shogérisé.




Digka e béri t€& ngjethe] pérséri. Iu kujtua njé
ish-fqinji i tij, i cili s'linte rast pa véné gjithé
dekoratat dhe stemat g€ kishin marré njeréz té fare-
fisit. Gjithmoné kishte ndier meveri pér té Tani
ndien edhe pér veten. :

U dukén shtépité e para té fshatit. Mbas disa
minutash mund té€ takoheshin me diké& gé&é mund
t'i pyeste. Genci véshtroi rishtas fundin paksa t&
pérzhitur té xhaketés.

Mjaftonin vetém disa fjalé dhe ai mund té. bé-
hej shembull, mund t€ lavdérohej nga kryesia e
kooperativés, nga Komiteti Ekzekutiv i Rrethit,
ndoshta dhe mund té dekorohej nga Kuvendi Po-
pullor.

Né hyrje té fshatit po vinin pérkundrejt tyre
njé grup njerézish.

U pérshéndetén dhe ndaluan.

Genci priste &€ ata t'i drejtoheshin mé& paré
tjetrit. Ndoshta késhtu mund té ndodhte, n& qofté
se njéri prej tyre nuk do t& kishte véné ré papritur
fundin paksa t& djegur té xhaketés.

— Ku e ke djegur késhtu? — e pyeti fshatari,
pasi béri njé pauzé pér disa cgaste. Pikérisht kur u
mat t&€ hapte gojén e té thoshte dicka, dicka sa pér
t& mos mbetur ngushté, qélloi gé foli Astriti:

— Ja, ande]’ — u pergjlg:l gjysma—gjys'ma’
shkurt, si zakonisht.
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Fedotaddlla

NE KORIJEN E LISAVE

Kazma dha njé tingull t&€ ndryshém.

— Kujdes, — tha burri i gjaté me syze dielli
dhe me méngét e kémishés té€ ngritura deri né
bérryla.

—_ Kujdes, — foli prapé, me zé té ulét, arkeolo-
gu Mérkur D. Al u pérkul pak. si pér te dalluar
dicka, pastaj u ul né gjunjé dhe zuri t€ gérmonte
me njé thiké né vendin ku kishte goditur kazma
herén e fundit. Ata gend pérkulur 1€ téré, duke
kéqyrur até copé vend ku pritej té shfagej mermeri.
Edhe tjetri nisi té gérmonte me njé copé hekur té
mprehur né njérin skaj né formé konkave. Kaluan
disa caste dhe pas hegjes sé njé shtrese dheu ata
dalluan dorén e mermerté t€ njé statuje. Fotografi
u afrua dhe shkrepi aparatin. Duhej gérmuar ende,
sepse vetém nga dora nuk mund té kuptohej pozi-
cioni i statujés, t& merrej me mend se ku gjende-
shin péraférsisht pjesét e tjera t€ saj. Veglat pér
heqjen e dheut pérdoreshin me kujdes té madh, né
ményré qé té shmangej ¢do démtim sado i vogél
gé mund t'i béhej statujés. Pas pak filloi mé né
fund té dilte kyci i dorés, parakrahu. Fotografi shkre-
pte gjithnjé aparatin.

—_ Qenka né pozicion té pjerrét, — tha Mér-
kuri, duke ngritur kokén.
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— E pérmbysur, — tha njé arkeolog i ri.

Kémbét e statujés duhej té gené pak mé sipér
nga niveli deri ku kishin gérmuar, ndérsa poshté,
disa péllémbé né thellési, né rast se nuk mungonte,
duhej té qe koka e statujés.

U guan prapé€ né kémbé. Arkeologu i treté kapi
kazmén dhe vazhdoi t€ gérmonte pérreth. Prané
tij ishte njé vajzé arkeologe, me syté e rrudhur
mjaft nga drita e forté e diellit.

Mérkuri nxori mga xhepi shaminé dhe fshiu
djersét. Frynte eré e lehté. Né qgiell kishte disa ré
té vogla, t& bardha. Mérkuri véshtroi njé copé heré
kolegun e tij q& gérmonte, pastaj dy-tre kureshta-
rét qé kishin ardhur aty, me sa dukej nga fshati i
afért. Né gytetin antik tanimé nuk dégjohej asnjé
zhurmé, pérve¢ disa péshpéritjeve t& shképutura
qé shkémbenin ata me njéri-tjetrin dhe goditjes s&
kazmés, né intervale t& barabarta. Meé tutje, midis
rrénojave t& mureve, mbi platforma té vogla, ngri-
heshin ca sonda té maftés akoma té pacmontuara.
Disa muaj mé paré€, pérpara se té zbulohej dhe té
likuidohej grupi i sabotatoréve té naftés, aty qene
béré kérkime. Dy prej tyre, sikurse edhe pér disa
zona té tjera ku kérkimet patén déshtuar, kishin
ngulur kémbé se ajo zoné pérmbante nafté. Mér-
kuri, n#tyrisht, e kuptonte se nafta ishte mé e do-
mosdoshme nga gurét e vjetér, kolonat, apo varret
ilire, por si zgjidhje mé e pérshtatshme i dukej gé
punonjésit e naftés duhej té merreshin vesh mé
paré me arkeologét, né ményré g€ t¢ ruheshin
monumentet, aq sa ishte € mundur dhe pa u bé-
ré pengesé né€ puné. [Por njé mbasdite kishin
ardhur aty buldozerét dhe kishin shkatérruar shpejt
e shpejt njé pjesé té madhe té objekteve té lashta,
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qé sapo ishin rinxjerré né drité. Mbas késaj, dhe
mbas ankesés qé pat béré instituti ku punonte Mér-
kuri, ata e kishin ndier veten ngushté dhe gené pér-
pjekur té justifikoheshin: ... gabimisht... t& na fal-
ni... té kishit ardhur gé pérpara, nuk do ta bénim...
Né& até kohé ata Meérkuri i kishte quajtur me vete
injoranté dhe mendjengushté, por nuk i shkonte
népér mend se kjo ishte pjesé e njé veprimtarie
armigésore, té& béré me qéllim.

Ai gé gérmonte, géndroi disa caste mbéshtetur
né bishtin e kazmés, pér t'u mbushur me frymé,
duke véshtruar poshté tokén.

_ Néma, té vazhdoj uné, — tha burri 1 gjaté
me syze dielli. Edhe ai e kishte ballin me bula djerse.

0 Jole tha' tjetri,y— edhe pak kam...

Vegla dha pérséri timbrin e zakonshém shur-
dhan. Trualli ishte rrémor, deri diku i shkrifét, por
i forcuar nga vapa e ditéve t& fundit. Vinte né njé
ngjyré midis bojéhirit dhe kafes.

_ Edhe pak, — ia béri duke nxjerré duhmén
ai me kazmé.

Mé né fund, pasi larguan dheun dhe gérryen
akoma me thika e gysdi, trupi i mermerté u duk i
téri. Ishte statuja e treté qé kishin nxjerré até dité.
Ato i gjenin, si pérheré, né pozicione nga me té
ndryshmet: vertikale, horizontale, pjerrtas, né bri-
njé, pérmbys, koképoshté. Ndodhte qé u mungonin
gjymtyré apo copa nga trupi. I shikon kéto statuja?
Pyetja pérshkoi rrémbimthi, si njé bishé e kresh-
péruar, trurin e Mérkurit, ndoshta pér té njémijten
heré né jetén e tij. Ajo lidhej me njé rrafshulté té
pluhurosur, me njé mesdité me vapé, vite mé paré.
Atéheré ishte student né Histori-Gjeografi dhe gjaté
verés, vitin e fundit té studimeve, kishte shkuar né
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njé ekspedité té& pérbéré nga arkeologé shqiptaré
dhe rusé. I shikon kéto statuja? Qe njé frazé e thé-
né me shqetésim, brenda saj gélonte ankth. Si njé
copé pasqyré, ajo risillte né kujtesén e Mérkurit
pamjen e arkeologut té huaj, njé rus trupmadh me
floké té zbérdhulét. Ja késhtu, sic nxjerrim ne kéto
statuja, do té nxjerrin mbas njézet-tridhjetd she-
kujsh té tjeré ato qé do té mbeten nga qytetérimi
yné i sotém, né rast se tani do té plasé njé lufts
bérthamore. Zéri kumbues né gjuhé t@ huaj, vende-
-vende me fjalé qé Mérkuri nuk i kuptonte, i pér-
ngjante njé jehone t& humbur, ishte gati si njé pro-
feci, njé psalm, njé predikim. Téré kubeja e giellit
merr njé ngjyré squfuri t& ndezur, vazhdonte aj me
njé shprehje pothuaj vegimtare né fytyré. Toka
nxihet, lékundet me egérsi dhe vijen pastaj njé rro-
posje e madhe qytetesh, ishujsh. Kontinente ta téra
t& mbuluara me kufoma, t& shndérruara né heka-
tomba gjigante. Apokalipsis, apokalipsis... Pastaj mbi
planét bie heshtja, menopauza eterne... Uné besoj, i
pat théné rusi njé heré tjetér, disa dité meé pas, be-
Soj né perénding, jam i krishteré. Megjithése ty
mund té té duket ca e cuditshme. Herg pas here aj i
fliste prapé pér shkatérrimin fatal t& bombés ato-
mike. Midis arkeologéve rus ishte edhe njé grua e
ré. Ajo tregonte interes pér kéto biseda té tij dhe
me ményra t€ ndryshme e nxiste, Tjetri rifillonte
mé me vrull, nuk kishte t& ndalur. Ajo merrte até-
heré njé pamje solemne, t& réndg, Syté e saj té
médhenj hapeshin edhe mé. Njéherd, disa vijet mé
voné, Mérkuri e pat paré né njé éndérr: ishte njé
pejsazh i cuditshém, me njé reliev t& crregullt, q&
nuk u bindej ligjeve t& natyrés, e prapéseprapé for-
monte mé né fund njé figuré t& rregullt, kreshta
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gé rrethonin njé fushé, dicka si amfiteatér. Dixu
larg, né horizont, ku sapo peréndonte dielli, disa
silueta t& stérgjatura, edhe si ré, edhe si prej tymi,
por gé papritmas u shndérruan né statuja gé& bénin
harakiri. N& mes t& fushétirés ngrihej paksa mbi té
njé skené teatrl dhe né mes té skenés njé bombé e
madhe, tre bojé njeriu ose mé tepér. Arkeologia
ruse, me njé veshje-butafori, ngacmuese pér mash-
kullin, kishte hapur krahét dhe ge puthitur pas sy-
prinés sé bombés. Nga fundi i skenés ulej e ngrihej
njé kor 1 padukshém Sibilash. Arkeologia ruse hapte
sa mé shumé gjymtyret e saj, né njé pérpjekje té
mundimshme, t& koté, pér té pushtuar térésisht
bombén. Ishte njé nga andrrat e pakta gé ai mban-
te mend... I sheh kéto statuja? Bomba atomike ge
njé ndér temat e shpeshta né bisedat e sovjetikéve.
Ajo dilte aty-kétu, shfagej befasisht néper dialogé,
midis dendésisé sé fjaléve apo hapésirave boshe té
pauzave, si njé makth qé& i mundonte, si njé prani
shpirtrash té kéqinj. geshte gjé tjetér, vetem dé-
shira pér ta pérdorur, i pat théné kohe mé voné
Mérkurit njé mik i t1j, pedagog né Shkollén e Par-
tisé... Kori i Sibilave. Kohét e fundit ata € pérmen-
dnin gjithnjé e mé dendur. Né ekspedité bénte pjesé
edhe njé etnograf apo gjuhétar, — Mérkuri nuk e
mbante mend me saktesi, — 1 cili kishte mbaruar
studimet né Bashkimin Sovjetik. Al 1 vértitej rusé-
ve me njé pérulje gé binte shumé né sy, ku kishte
dicka prej adjutanti, pérzier me dicka t& pércud-
nuar, me dicka nga dhénia e vetvetes. Al gjallérohe]
vecanérisht- kur binte fjala pér njé lufté té& mund-
shme né boté. Bashkimi Sovijetik, kreu i kampit
socialist, ka njé potencial shumé té madh bértha-
mor, pérsériste hera-herés ai, gati i ekzaltuar. Ar-
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keologu rus e dégjonte me njé pohim té heshtur,
me njé faré vetésigurie, por ndonjéheré, jo rrallg,
1 pérgjigjej i nervozuar, duke fshehur keq njé siz-
mé té largét paniku. Shumé armé ka, kishte théng
njé dité, ndérsa po nxirrnin nga njé varr i hapur
arme ilire prej bronzi. Atéheré ishin diku né veri
t& Shqipérisé, né nj& Iuginé qé& futej thellé midis
maleve. Gérmonin prané grykés sé njé miniere; ma-
jat e maleve, né& formé dhémbésh, krijonin njé
konfiguracion té& vjetér sa bota. Shumé armé ka,
kishte théné arkeologu rus, si i tronditur, si me
habi. Kori i Sibilave. Bashkimi Sovjetik, kreu i kam-
pit socialist, ka njé potencial... N& vitet e mépasme
Meérkurit nuk i kishte qélluar mé ta takonte dendur.
Ky njeri kishte ndérruar gendrén e punés dhe pér
disa kohé kishte punuar né njé dikaster tjetér. Por
njéheré pat ardhur aty njé grup i kontrollit puné-
tor; mbas katér dité dhe net mbledhjesh, u shkur-
tuan disa zyrtaré, ndérmijet tyre edhe ai, ish-etno-
grafi apo gjuhétari, t& cilin e zhveshén nga funk-
sionet zyrtare pér burokratizém. I sheh kéto statu-
ja? Ja késhtu, sic nxjerrim ne kéto statuja, do t&
nxjerrin mbas njézet-tridhjete shekujsh tg tjeré ato
q¢ do t& mbeten nga gytetérimi yné i sotém. Ne sot
pérpigemi té interpretojmé, t& gjeimé se c¢farg jané
objektet e lashta gé zbulojmé. Ja, késhtu do te
zgjidhin stérnipérit enigmat e fosileve té shekullit
toné. Mund té ndodhé qé ata té ngatérrohen mpage
edhe né sende fare té réndomta, koburja dhe doreza
metalike e dritares mund t'u duken njésoj te pafaj-
shme. Kur té zhvarrosin karkasat e hekurta t& yzj-
nave t& dikurshme, distilerive, eshtra kompleksesh
siderurgjiké, stérnipérit do té pyesin veten: pér cfa-
ré kané gené pérdorur gjithé kéto? Mbase edhe do



& mahniten ndopak me zhvillimin e teknikés sé& pa-
raardhésve té tyre té largét, por nuk do t& arrijné
kurré té kuptojné se pikérisht aty, né ato rrénoja
madhéshtore, ka gené ngjizur plazma e késaj kata-
strofe... Ky ankth i herépashershém né bisedat e
tyre dilte jo rastésisht, tha me vete Mérkur D. Ishte
njé avatar i madh i déshirés sé supershtetit pér ta
pérdorur bombén. Orvatja pér ta nxjerré. pérthy-
hej, copétohej né jehona té panumérta, pérsérite] e
pérséritej vazhdimisht si njé formulé magjike nga
qytetarét e supershtetit. Por nuk kishte kaluar shu-
mé dhe ai e kishte nxjerré: pas Mbledhjes sé& 81
Partive né Moské, menjéheré kishte filluar blloka-
da, ikja e specialistéve té vendeve té Paktit i€ Var-
shavés, prerja e kredive, ndihmave ekonomike...
Ishte e njéjta gjé. Ata po ndérmerrnin, mé né fund,
pérftimin e shkretétirés né vendin e vogél né jug-
peréndim t& Ballkanit, ta kthenin até né njé dje-
rriné té dystuar nga vdekja, me njé heshtje sovrane
mbi té, vetém tek-tuk me grumbuj gurésh e heku-
rishtash si simbole vendbanimesh té dikurshme.
Goditja qe béré me egérsi, € pakursyer. Pérkohe-
sisht dicka u thye, dicka tjetér pak mé tutje mbeti
pezull, dicka tjetér ndaloi sé& ecuri. Ndérkohé inxhi-
nierét e huaj largoheshin njéri pas tjetrit, duke ma-
rré me vete, né cantat e tyre, projekte, dokumente
pune; ata ikin si fantazma, ndérsa e vetmja gjé so-
lide dhe e prekshme ishin cantat e zeza né duart
e tyre, gjithfaré cantash, bojé kafe, té zeza, 1€ mur-
me, me zinxhirg, me susta, plastike, t€ meshinta; ik-
nin né disa drejtime, drejt hapésirave me mjegull
t& Evropés Qéndrore apo t& Euroazisé. Makiner: té
ndryshme pritej t€ vinin prej andej, por nuk erdhén
asnjéheré, me sa dukej gené pérpiré¢ nga masa shfa-
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rosése e mjegullave, sé bashku me projektet... Go-
ditjen mé tepér e kishin ndier mjetet lévizése. Por
kjo kishte gené vetém pérkohssisht. Né fillim me
veshtirési, mes dhimbjesh, por pak nga pak, gjith-
njé mé e sigurt dhe e plotg, levizja kishte arritur
té ruhej, t¢ mbijetonte. Aférsisht ng até periudhé,
né vitet 62, 63, Mérkur D. bénte stazhin e Partisé
né njé uziné pér pasurimin e bakrit, késhty gé ki-
shte mundur ta shihte mirg kété ndeshje me statiz-
min, me palévizshmériné absolute, me ngurosjen
statujore té gjithckaje. Né kovat e vogla té konve-
jeréve metali i shkriré ngjante si magm#£ verbuese.
Njerézit, me syze té erréta mbrojtése dhe me he-
kura t& gjaté népér duar, ruanin naté e dits qé té
mos shuhej lévizja. Klasa punétore éshts klasa pa-
rarojé... Te ne pushteti i pérket klases punétore...
Heroizmi i klasés punétore... Q& méa paré Mérkuri i
kishte dégjuar mjaft herd kéto fjalé dhe i kishte
pranuar si fakte t& mirégena, por, ns ta vérteté, pa
u ndalur gjaté né kuptimin e tyre. Vetém tani, né
vitet gé kishte punuar né uziné, ai ishte ng gjendje
t’i prekte me doré dhe t'i shihte té& sendézuara ngado
pérreth tij.

Burri i gjaté me méngét e kémishés te ngritura
deri né bérryla, gé pak mé paré kishte marré kaz-
mén nga arkeologu tjetér, ndaloi sé gérmuari, pastaj
futi duart né xhepa si pér té kérkuar dicka.

Dalngadalé po afrohej muzgu. Né qytetin an-
tik vazhdonte té frynte njé eré e lehté. Ata fshinin
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me disa furca statujat prej mermeri, hignin dheun
qé u ge ngjitur aty-kétu. Por, pér t'i pastruar mé
miré, si dhe pér t'u béré ndonjé restaurim té vogél,
ata duhej t'i merrnin me vete. Prandaj pas pak ata
i vendosén statujat né karroceriné e mbuluar té
kamionit (nga spondi i mbrapme, i 1éné hapur, du-
kesnin pjesé-pjesé kémbét e tyre té bardha, ndérsa
njé amforé dhe disa copa tjegullash té médha i vuné
né njé arké prej druri, né gazin shtatévendésh).

Si mbaruan té gjitha kéto, vajtén dhe u ulén
pér té pushuar pak te disa pemé né ané té vend-
bammit té vietér. Ishin dy lisa té médhenj. Era e
lehts tundte floknajat e tyre té gjelbra. Tutje né
horizont, mbi konturet e buta té kodrave, po ulej
shumé ngadalé disku i kuqg 1 diellit. Ndricimi i tij
krijonte mbi ret2 pérgark dicka té ngjashme njé-
kohésisht me pérgjakjen dhe tatuazhin. Mérkur D.
po rrinte akoma né kembé. duke piré cigare. Cdo:
gié i vinte né koké lirshém dhe me rrémujé. Mbase-
shte veté kjo oré e dités, gé gjérat aq t& largéta i
afronte n?® ményré té pabesueshme... Njéheré kisnte:
paré nijé film pér historingé e dyndjeve té médha.
I ge fiksuar imazhi i fillimit t& filmit: tempuj, sta-
tuja, rreshta kolonash té pbardha né njé sfond té pa-
lévizshém blu té giellit, pastaj erdhén befas, me-
shpejtési e zhurmé, kuaj, kuaj, kuaj, kuaj. Gjithcka
nisi t& dridhej e té plasaritej aty-kétu nga troku i
kuajve, si nga njé térmet. Dridhjet béheshin pér-
heré e mé té fugishme, derisa mé né& fund muret €
tempujve, kolonadat dhe ¢do gjé ra pérdhe, u shpér-
bé né kokrriza té vogla pluhurore...

Mérkuri thithi cigaren. Mbi tavolinén portative-
njé nga arkeologét kishte hapur njé harté topogra-
fike té zonés dhe po shénonte dicka me laps. Ai higte
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ca vija té lakuara dhe i thoshte dicka njé tjetri, té
ulur prané tij.

— Ky vend gé shikoni kétu, — tha njé nga
fshatarét gé& nuk ishin larguar ende, krahu i nderur
i té cilit pérshkoi njé gjysmérreth, duke treguar
nga pjesa e fushés matané njé vijé uji qé gjendej
aty prané, — ky vend qé shikoni kétu vazhdon té
quhet Korija e Lisave, megjithése tani kané mbetur
vetém kéta dy lisa. Prapé nuk mbahet mend as nga
mé pleqté, qé kéndej afér 16 keté pasur pemeé.

Ai gé fliste ishte njé burrée fytyrékuq, me rru-
dha t€ shumta. Tregonte ngadalé dhe shtruar, me
mjekrén mbéshtetur né grusht.

— Thua se jané preré, — vazhdoi ai, — thua
se jané shkatérruar nga zjarri... po, sidoqofté, né kési
rastesh, s& paku ndonjé shenjé se ka pasur korije
do t& mbetej. Tani ka mbetur vetsm emri,

— Me sa duket, ka gené shume pérpara, —
tha arkeologu i ri.

— Ndonjé legjendé apo histori ta vietér né li-
dhje me kété nuk ka?, — pyeti aj gé punonte me
hartén, duke ngritur kokén.

Fshatari u pértyp. Viéshtroj njé copé heré nga
Meérkuri.

— Jo, — tha mbas pak, duke lévizur prapé do-
rén, — nuk ka. Ka mbetur vetim emri.

Disku i diellit vazhdonte uljen e ngadalté drejt
vijés me dredhime t@ ngathta té horizontit. Njé-
kohésisht me uljen tij, mpakej gradualisht, por
me ngulm, hija e lisave, ‘

Mérkuri vendosi mbi gjunjé dhe hapi njé fle-
tore té madhe 1€ lidhur, me kapaké kartoni. Ishte
fletorja me vizatime e njé djali nga fshati aty afér,
i cili kishte kaluar nga dreka, ge ndaluar pak dhe
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shihte me kureshtje se ¢’bénin arkeologét. Ai qe
njé djalé rreth té pesémbédhjetave, i shkurtér dhe
i dobst, me floké t& dredhur. Mbasi kishte kun-
druar disa minuta né heshtje, i gqe afruar fotografit
dhe e kishte prekur lehté né sup. Mérkuri pat ndje-
kur me kujdes gjithé lévizjet e tij t& druajtura. Ai
kishte nxjerré nga canta prej rrobe té zezé fletoren
e trashé dhe ia kishte zgjatur fotografit, ndoshta
ngaqé pamja apo veprimet e kétij t€ fundit e bénin
mé té komunikueshém, ose, t& paktén, mé me in-
teres né syté e djaloshit... Fletorja pérmbante viza-
time zogjsh, pemésh, aty-kétu ndonjé portret, pas-
taj, né faget e métejshme vinin vizatime me lapsa
me ngjyré, t& béra sipas modelit t& disa mozaikéve
t& zbuluar aty. Figurat gené pérvijuar me kujdes
dhe me njé pérpjekje pér t'u géndruar sa me prané
modeleve. Aty ku, me sa dukej, né mozaik kishte
vende bosh a démtime, ai i kishte plotésuar veté né
fletore. Duke paré vizatimet, Mérkurit i erdhén né
mend pérséri mozaikét e prishur, ose ata té zhdu-
kur krejt. Sot po vinin pérséri mbas njé viti dhe
shumé& nga mozaikét po i gjenin t& shkatérruar.
Mbi njé pjesé t& mozaikut mé te bukur, me figura
valltaresh, réndonte njéri cep i bazamentit t€ son-
dés. Véshtrimi i tij kishte kapur arkeologun e ri, Ni-
kun, i cili dridhej i téri nga zemérimi. Patén gené
aty s& bashku, njé vit té shkuar, atdheré kur ishte
zbuluar pjesa mé e madhe e mozaikéve t& kétij
vendbanimi. Pér Nikun atéheré ge ekspedita e pa-
ré... Mérkuri u mundua té rikrijonte né imagjina-
tén e tij até rrénim. Ai u pérpoq disa caste t&é merrte
me mend gjithcka. Muaj mé parég, até mbasdite, mbi
gytetin antik rrinte pezull njé heshtje e réndé. Dhe
bashké me heshtjen, qielli i pérhimé, statik, me njé
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drité t& mugét diku thellé né té. Duke]j sikur pllakat
e gurta, shkallaret e amfiteatrit, kolonat, varret mo-
numentale, ishin né njé ankth té vazhdueshém, prej
shumé, shumé kohésh, aq kohé sa nuk mbahet mend.
Dhe befas nga njé kénd i fushétirés u ngrit njé
uturimé motorésh: ajo kaloi si mjé rrégethje népér
gjithé fushén. Heshtja e réndé, e vjetér, po cirrej
me dhuné. Buldozerét nisén té léviznin népér gyte-
tin antik si ca kafshé té médha, t&¢ ardhura s’dihej
prej ku. Nofulla e vetme, ¢ tmerrshme, merrte pér-
para me rrapéllimé gurét e wvjetér, muret defor-
moheshin, mblidheshin kruspull, pérziheshin me
dheun. Pastaj ra nata dhe aty mbetén vetéin disa
pirgje dheu. I sheh kéto statuja? Ishte e nj&jta gjé:
sabotatorét e naftés po pérsérisnin té njéjién gjé,
rroposjen e statujave, si atéheré, né fillimin e Erés
soné, né kohén e dyndjeve. Vetém se visigotét, os-
trogotét, hunét nuk vinin mbi kuaj, por né trajtén e
buldozeréve té médhen;...

Mérkuri uli véshtrimin mbi fletoren e lidhur
me kapaké kartoni. Né faget e fundit kishte midis
tyre gjethe té thara bimésh té ndryshme.

— Po ato cfaré jané?, — pyeti kalimthi njé
arkeolog, i cili u pérkul njé cast gq& mbrapa supit
té Mérkurit.

— Gjethe... herbarium i vogél, — tha ky i fun-
dit.
: Burri i gjaté me méngét e kémishés té pérve-
shura deri né bérryla, kishte hequr syzet dhe i kishte
futur né xhepin e pérparmé. Ai po rrinte ulur né
njé nga stolat portativé prej mushamaje dhe vazh-
dimisht véshtronte orén. Vajza rrinte né kémbé, du-
ke mbajtur njé transistor. Ajo 1lévizi burmén njé
copé heré, pa e ndaluar gjaté né asnjé nga stacio-
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net. Fotografi, ulur né gjunjé, pak i kérrusur, me-
rrej me disa zarfe. Mua mé duket e cuditshme, ti si
mendon? — thoshte pak mé tutje Niku, arkeologu
i ri. Arkeologu tjetér, te tavolina, palosi hartén me
kujdes.

Po binte muzgu. Hija e lisave tretej ngadalé
mbi toké, sikur pérpihej prej saj. Era e lehté tundte
floknajat e tyre té gjelbra. Gjethet jepnin njé zhur-
mérimé té buté e té dridhshme. Ndérsa mbi gytetin
antik ishte heshtje. Ajo dukej sikur kullonte nga
skajet e qiellit bashké me muzgun dhe zinte vend
kudo. Asgjé nuk lévizte. Mes fushétirés ngriheshin
konstruktet metalike t& sondave, ca silueta té erré-
ta, t& ngjashme me obeliske apo me peréndi memece
té panumérta. C’kishin kérkuar aty kéto sonda, tha
me vete Mérkur D., né pérhumbje, nga kishin ar-
dhur? Mos vallé kishin ardhur pér té nxjerré nafté?
Por aty s’kishte nafté. Ato kishin qené aty pér té
kérkuar nén toké grada gjeneralésh e kolonelésh,
granduniforma, stoli mbretérore, mantele dukésh,
baronésh, vezirésh, nishane e vula perandorake, tapi
t& vietra tokash, déshmi dispozitash bankare. Erré-
sira rridhte nga gielli si njé léng viskoz, 1 pikézuar
vende-vende nga yjet. Ajo thithte pareshtur drejt
vetes siluetat e sondave. Ato 1 pérhiheshin tani Mér-
kurit si pelegriné gé po iknin drejt errésirés, po
largoheshin drejt trojeve t& tyre. Pelegriné t& pér-
zéné. Mé voné ata mund té riktheheshin nga ai
shteg ose nga shtigje té tjera. Po prapé do té iknin
t& mundur, si para njé viti, si atéherg, né 60-n, né
61-shin, si atéheré, para dy mijé vietésh. Gjithmoné.
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INSTRUMENTI

Né luginén e ngushté t& rrethuar nga pemét,
zjarret tashmé ishin ndezur. Partizan&gt, me bata-
nije t& vjetra hedhur supeve, géndronin rreth tyre
ose endeshin lart e poshté. Njé lévizje dhe gumé-
zhitje jo € zakonshme kishte pérfshiré até naté gji-
thé fushimin. Vetém atje ku mbaheshin robérit, nuk
kishte l&vizje.

Ateé dité, aty nga dreka, kapén njé oficer gjer-
man, gé vinte nga Gregia pér té sjellé njé instru-
ment torture t€ njé lloji t&é ri, t& papérdorur ndo-
njéheré né vendin toné. Thoshin se ishte i tmerr-
shém, megjithése i thjeshté si ndértim; pérbéhej
nga katér kémbézat, t& bashkuara dy e nga dy si
ikse, té cilat lidheshin me njéra-tjetrén népérmijet
disa traversave, t& gjitha t& fiksuara, vec njérés,
qé rrotullohej rreth vetes. N& njérin skaj kishte njé
manivelé, ndérsa tjetri pérfundonte me njé si majé
t&¢ rrumbullakét dhe t& filetuar. Mbi njérén prej
traversave qe shkruar dicka me shkronja gotike.
Né pamje té paré ai nuk té linte pérshtypjen e njé
instrumenti torture dhe nuk ishe né giendje ta
kuptoje se si mund t& pérdorej pér até qéllim. Por
oficeri gjerman duhej t& dinte ta pérdorte, né té
gjitha ményrat € mundshme,
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L B3

Né mbrémje voné numrit t€é robérve iu shtua
dhe njé tjetér. Nga pjesa veriore e fushimit erdhén
tre ilegalé té qytetit, t& shogéruar me partizan&. Mes
tyre ecte njé burré me pallto dhe borsaling, gé iki-
~ shte duart té lidhura mbrapa, ndérsa njéri prej ile-

galéve hera-herés e shtynte lehté. Pas pak arritén
te vendi i robérve. Aty gjendeshin disa guré té
médhenj té bardh& né njérin prej té ciléve rrinte
ulur gjermani, i kthyer me fytyré nga instrumenti,
gé e kishin 1éné aty prané. Robit tjetér ia zgjidhén
duart, duke e urdhéruar gé t& ulej edhe ai. Pastaj
ilegalét shkuan te komandanti.

Rrugés, duke kaluar pérmes partizanéve, u zu-
ri veshi aty-kétu ndonjé fjalé pér robérit, pér ofi-
cerin gjerman dhe pér até gé sapo € kishin sjellé.
Ky i fundit ishte tregtar i pasur, njé nga mé té pa-
surit né qytet, i cili kishte hyré né shérbim té Ges-
tapos. Ata t& tre e kishin kapur dhe e kishin sjellé
nga qyteti fshehurazi. Natén do ta kalonin né fu-
shim, kurse té mesérmen do t& ktheheshin pérséri
né qgytet.

Té ardhurit arritén te njé zjarr i madh, prané
té cilit, bashké me t& tjeré, ge ulur komandanti.
Kur i pa, ai u ¢ua né kémbé dhe i pérshéndeti.

— E pruté até, domethéné, — tha komandanti,
— po afrohuni, afrohuni, rrini kétu, prané zjarrit...
Keni ftohté, é2... Domosdo, jemi né mal.

Ata u afruan dhe nderén duart nga zjarri. Dru-
t& e meédhenj digjeshin me njé kércitje té thate, ;
ndérsa gjuhét e flakéve sikur donin té pérpinin erré-
sirén.
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— Po miré, a ju kundérshtoi shumé kur e ka-
pét?, — pyeti komandanti.

— Jo... nuk kundérshtoi. Shokét e kishin sajuar
shumé bukur, né ményré té pérsosur, dhe ajo qg@
na mbete] neve, ishte njé gjah i thjeshté, — tha
njéri nga t€ ardhurit me njé shprehje t& papércak-
tuar né fytyré, midis seriozitetit dhe geshjes. Ky, si
duket, ishte pérgjegjési i t& treve, sepse vazhdoi té
bisedonte me komandantin duke i raportuar shkurt
pér spiunin gé kishin kapur, Aj i tregoi pér infor-
matat gé kishte dhéné spiuni i Gestapos, pér dé-
met gé u kishte sjellé komunistéve té gytetit, pér

shokét e humbur, pér ata gé€ torturoheshin népér
gelité e burgut...

Spiuni ishte ulur pran& oficerit gjerman dhe
di¢ i thoshte. Kishte hequr pallton, ishte ulur mbi
té dhe tani i dukej kostumi i mira gé mbante ve-
shur, ndérsa gjermani rrinte i kthyer pak ménjang,
pa iu pérgjigjur dhe vetém sa i hidhte ndonjé vésh-
trim té ftohté, si t€ donte ta largonte.

— Dégjoméni mua, — lutej spiuni, — trego-
juani kétyre funksionimin e instrumentit... Ju sigu-
roj se do t& jet€ mé miré pér ne...

Gjermani véshtronte me pérbuzje dhe me njé
faré talljeje. Fytyra i mbetej si ¢ ngurosur. Ai ishte
aty i vetmi g€ dinte ta vinte n& puné instrumen-
tin, dhe kjo i krijonte iluzionin e njé faré superiori-
teti, ndérsa partizanét, mendonte ai, kéta fshataré te
zymté, t& vrazhdé dhe injoranté duhej t& géndronin
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me habi pérpara instrumentit, si pérpara njé ge-
nieje te_.pashpjegueshme, enigmatike... dhe kjo habi
mund té kthehej né adhurim, si¢ kthehet né adhu-
rim frika ndaj zotit, mendonte ai.

E ku ta dinte ky njeri gé kishte pérpara, se
¢’'do té thoshte té& ishe i vetmi qé zotéroje sekretin
e instrumentit.

Spiuni mbéshteti péllémbét mbi toké dhe, duke

.ecur kémbadoras, i erdhi atij rrotull, né ményré qé

vi dilte pérballg, ndérsa kravata i varej poshté si
peshk 1 ngriré. Tu afrua te veshi dhe i tha me zé
ta ulét, po duke folur shpejt, sikur donte t'i rru-
fiste fjalét sapo i thoshte:

_ E dini? Kéta nuk ta béjné shumé té gjaté.
Nesér né méngjes na vrasin té dy. Nuk e kané za-
kon té mbajné robér.

Gjermani kreu njé lévizje té menjéhershme,
impulsive, por u pérmbajt dhe prapé shtangu. Tani
ai e véshtronte mé me zemérim, por, megjithaté,
si duket, tani nuk mund ta pérzinte, sepse ia kishte
nevojén pér digka, pér njé faré sqarimi. Spiuni e
kuptoi se njé gjé kishte ndryshuar, se po vinte casti

& té luante gurét e fundit dhe pas pak, ndoshta,
do té arrinte atje ku donte. -

— Po ge se nuk tregoni, — tha ai, — edhe in-
strumentin kané borxh ta zhdukin gé- Nesér...

E pamundur! Jo, deri kétu jo! Kjo do té ishte
me té vérteté katastrofé! Oficeri gjerman & dinte se
do t& merrte dénimin mé té réndé, megjithaté né
thellésité e mendjes ruante njé shpresé té vagét, se
partizanét nuk do ta ndéshkonin, pa € kaluar né
proceduré normale gjygésore, nga € cila edhe mund
té shpétonte, njeé shpresé e zbrazét sigurisht, kété
e pohonte edhe vetd né ndérgjegien e tij. Po s’pri-
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shte ndonjé puné, edhe né qofté se vrisnin, sepse
instrumenti nuk do té shkatérrohej, do t& vazhdonte
t€ ekzistonte midis atyre njerézve t& huaj, duke pa-
sur mbi ta forcén magjike t& sé panjohurés. Késhtu
kishte menduar ai deri pak mé paré. Mirépo deri
até cast nuk e kishte ndier vdekjen aq t& sigurt, aq
€ afért, sa tani qé kishte dégjuar ato fjalé; i dukej
sikur ajo prekte kudo, né gurét e bardh&, né bar,
né uniformén e tij dhe sikur pak nga pak po i hynte
pérbrenda trupit, sikur gelizat po degjeneronin né
njé masé té turbullt, opake léndésh inorganike. Aq
mé tepér, ai kishte mésuar se ata do ta shkatérro-
nin edhe instrumentin, prandaj nuk kishte m@ pse
ta mbante té fshehté funksionimin e tij. Ndoshta,
po ta tregonte, mund t'i siguronte jeté t& métejshme
vetes dhe instrumentit. Sidogofté, mendoi qé spiu-
nit t€ mos i thoshte asgjé deri té nesérmen né meén-
gjes, ngaqé nuk donte ta shihte t& gézuar. Al e
urrente.

— Miré, miré, — tha me z&, — 1€ shohim deri
nesér né méngjes.

Spiuni u kénaq nga fitorja qé arriti dhe ven-
dosi t€ mos e nxiste mé tepér oficerin, por ta linte
g€ vetvetiu, deri né méngjes, t'i kthehej mendja
plotésisht. Ai i kishte dalé tani krejt pérballé dhe
géndronte aty me njé buzégeshje t& vazhdueshme
né fytyré, ndérsa tjetri véshtronte mendueshém
gurét e médhenj; né dritén e hénés ata dukeshin
akoma mé té bardhé. Gjermanit i dukeshin sj dhém-
ballé té tokés, qé béhej gati ta pérpinte sé bashku
me instrumentin e torturés, ndérsa njé gur i rraf-
shét i dukej si pllaké varri. Jo, mendonte ai pastaj,
kéta, po na vrané, mund edhe t& mos na varrosin
fare dhe eshtrat tona do t& léshojné natén ndrici-
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min fosforeshent si kéta guré né dritén e hénés.
Atéheré edhe instrumenti do t& mbetet midis shi-
rave dhe erérave gérryese; pak nga pak do té hum-
basé bojén, smaltin, mandej do t& ndryshket, derisa
mé né fund té kthehet né njé grumbull hekurish-
tash.

— Nuk e dégjova tamam se c¢faré the.

— Ishte fjala pér gjermanin.

— Si do t'i béhet atéheré?

— Dikush tha se instrumentin do ta marrim
nesér né marshim.

— Nuk e besoj. Sot isha prané komandantit kur
tha se s'’kemi pse t& mbartim pesha té& tepérta.

— Dikush tha se do ta ruajmé, q& mé voné ta
cojmé né muzeum pér ta paré brezat e ardhshém...

— Ju gé jeniatje, njé ciké me zé mé té ulét,
po té doni. Fundja, mos rrini larg e larg, po afro-
huni me njéri-tjetrin, se na laté pa gjumé!

— Si dégjove ti?

— Dégjova se do ta ruajné pér muzeum...

— Kushedi.

__ Mbase duhet ta ¢ojmé né shtab...

— Pse?

— Mbase pér ta studiuar.
Ose pér té marré njé mendim se ¢’'duhet ta

b&jmé.
— Edhe kjo mund t€ jete.
— Pastaj, ¢na duhet té studiojmé& njé instru-

ment gé& kané& pérdorur gjermanét pér torturé!?
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— Ej, njé ¢iké me z€ mé t& ulét, se na laté pa
gjumé, de!

— Dje pashé diku njé fotografi té Marksit. . .

— Po?

— Lexova dhe digka prej tij, &, t& them t& drej-
tén, né fillim e pata pak t& véshtiré ta kuptoja. Ai
thoshte se ne nuk jemi pér shogériné civile, po pér
shoqériné njerézore, apo pér njerézimin e shoqéri-
zuar, dicka e tillé.

— Domethéné, duhet té shkatérrojmé shogé-
riné borgjeze dhe t& ndértojmé dicka té re, socia-
lizém i thoné...

— Po, két€é ma tha edhe zévendéskomisari... A
biem t& flemé tani, se i lamé shokét pa gjumé.

— Natén € mira!

— Natén e miré!

Té dy partizanét nuk folén mé dhe u shtring
té flinin.

Kishte kaluar mesnata dhe né fushim ishte ge-
tési. Vetém dikush ishte mngritur dhe po shkonte
ngadalé drejt vendit t& robérve; ishte njéri nga ile-
galét g€ kishin ardhur nga qyteti para disa orésh.
Al e kishte dégjuar bisedén pér robérit, pér instru-
mentin e torturés dhe tani, megé kishte ndenjur
njé copé heré shtriré, pa e zéné gjumi, me kokén
mbéshtetur né njé canté shpine, i shtyré nga ku-
reshtja, po shkonte pérséri andej. Si oficeri gjer-
man, ashtu edhe spiuni po flinin. ndérsa instru-
menti géndronte prané tyre si njé genie e pérgju-
mur, e palévizur, me katér kémbézat té ngulura né
toké. Cfaré €éndrrash mund té shohé ky gjerman?
— mendoi ilegali. Ndoshta téré kohén éndérron pér
vénien né puné t€ instrumentit, pér torturat e ndry-
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shme g& mund t& kryhen me t€, megjithése, kushe-
di, ndoshta e ndien se késaj vegle 1 ka ardhur fundi.
Ilegali u pérpoq té lexonte shkronjat gotike mbi
trupin e instrumentit, por nuk mundi, pér shkak té
drités sé pamjaftueshme gé vinte nga zjarret pér-
reth. Shkronjat e visigotéve apo té ostrogotéve té
hershém, mendoi ai. Pastaj u largua dhe sérish u
shtri t& flinte. N& fushim ra getésia. Siluetat e ro-
jeve léviznin né gjysmerrésiré. Heré pas here ndo-
njéri prej tyre u afrohej. zjarreve gé ende nuk ishin
shuar dhe atéheré né fytyrén e tij, t& ndriguar prej
flakéve gé luhateshin, krijoheshin gjithfaré reflek-

sesh.

# #

Ndaj té gdhiré kishte réné njé shi i shkurtér,
gé i kishte zgjuar t& gjithé. Késhtu, partizanét do
t& piseshin né marshim pak mé shpejt nga ¢’para-
shikohej. Ata po bénin pérgatitjet e duhura, duke
rregulluar municionet, armét, batanijet e lagura, pa-
jimet e ndryshme. Ndonjéri qé kishte mbaruar sé
pérgatituri, hante ndonjé kafshaté buké.

Né kété kohé njé partizan njoftoi komandantin
se robi gjerman donte t& fliste me té.

— Di gjé pse mé kérkon?, — pyeti komandanti.

— Jo, vetém tha se donte t& bisedonte pak pér
njé gjé qé, sic thoté, éshté shumé e réndésishme.
K&té ma tha ai spiuni q& ma pérkthente.

Komandanti tundi njé heré supet dhe, bashké
me até & i kishte sjellé njoftimin, u drejtua pér te
vendi i robérve. Aty ishin mbledhur edhe disa par-
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tizané té tjerg, té cilét, si dukej, donin té dinin se
¢faré kishte ndér mend t& thoshte gjermani. Kur u
afrua komandanti, ata u shmangén pak ménjang pér
t'i béré rrugé. Pastaj u mblodhén pérséri.

— Si &shté€ puna?, — tha komandanti duke in
drejtuar oficerit gjerman.

— Me shumé réndési pér ju, me shumé réndé-
si pér jul, — u hodh spiuni, si ng ethe, pa pritur q&
gjermani té fillonte té fliste.

Komandanti e pa njé heré spiunin nga koka te
kémbét dhe u kthye nga gjermani.

— Kishe gjé pér t& mé théné?. ..

— Sigurisht, — e ndérpreu spiuni, qé s'duronte
dot sa t& fillonte gjermani, por padashur, me ndér-
prerjet e tij, € vononte até mé shumé.

— Né qofté se doni, uné mund t’ju tregoj gjitha
té fshehtat e instrumentit té torturés, — tha oficerj
gjerman né gjuhén e vet.

— N& qofté se doni, mund t’ju tregojé gjithé te

fshehtat e instrumentit t& torturés, — pérkthey
spiuni me njé frymeé.
— E pastaj?, — foli papritmas njéri nga parti-

zanét aty pérreth. Ai di¢ deshi té shtonte akoma, por
njé shok prané tij ia béri me shenjé té heshtte.

Oficeri gjerman ishte béré pak nervoz nga
pyetja.

Komandanti u mendua njé copé heré né he-
shtje.

— Fol, fol, t& dégjoj, — tha ai pas pak me njé
néngeshje thuajse té padukshme né fytyré.

— Q& té keni njé ide sa mé t& ploté pér instru-
mentin, — tha gjermani, — po filloj t'ju shpjegoj se
si éshté prodhuar, pastaj si pérdoret. Pér fabriki-
min € mjeteve té torturés nuk ka firma ta vecanta.
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por me to merren firma apo truste produktesh pa-
gésore, p.sh. truste automobilash, enésh kuzhine,
tekstilesh. Cilat jané pikérisht kéto firma dhe ku
gjenden punishtet né fjalé &shté sekret, g€ as uné,
as shumé njeréz mé lart se uné nuk e diné Por
mund t’ju them se instrumenti g& keni pérpara, éshté
njé nga asortimentet e shumta t& ndryshme qé pro-
dhohen sot né seri né Gjermani dhe pastaj pérhapen
né téré botén. DK-902, ky &shté numri i serisé sé
instrumentit qé keni pérpara, prodhohet sipas me-
tod#s zinxhir, apo metodés «Tejlor», e cila &shté ma-
rré prej kohésh nga Shtetet e Bashkuara, me auto-
rizimin e geverisé pérkatése. Cdo cast pune éshté i
llogaritur dhe i parashikuar né projektet e shumta
qé béhen né zyrat e posacme, dhe puna e projek-
tuesit éshté shumé e véshtiré, sepse, ndérsa si ush-
tarak ai e konsideron até si instrument torture, nga
ana tjetér, si inxhinier, e konsideron até si instru-
ment precizioni. Kur t'ju shpjegoj funksionimin,
do ta kuptoni m& miré pse duhet kaq precizion né
njé rast si ky. Kohét e fundit dégjova se pér prodhi-
min e DK-902-shit jané hapur mjaft degé edhe né
vende té tjera té pushtuara nga ushtria joneé...

Oficeri, ag shumé e kishte humbur mendjen pas
atyre qé thoshte, sa kishte harruar se ndodhej te
partizanét, se ishte rob i komunistéve shqiptaré dhe
se po pérpigej t'i shpétonte dénimit fatal, ose té
paktén té shpétonte instrumentin, duke i treguar ko-
mandantit t& tyre té fshehtén e kétij instrumenti.
Aj fliste sikur i duhej t& demonstronte dijenité e
tij mbi instrumentin, apo sikur po hartonte ndonjé
katalog, ndérsa komandanti ge vrenjtur né fytyré,
vetullat e dendura gati sa nuk i takoheshin dhe ai
mendohej, mendohej. ..
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Robi sikur donte ta pyeste né e dégjonte apo jo,
ndérsa spiuni e shtynte lehté me krah dhe i jepte
shenjé, pér t'i béré té ditur se tjetri nuk po i kush-
tonte sa duhej vémendje ose, ndoshta, pér t'i tér-
hequr vérejtjen veté oficerit gjerman, qé ta ndry-
shonte krejt ményrén e té folurit.

— Fol, fol, — tha komandanti, q& e vuri re
shgetésimin e t€ dyve.

Grupit iu shtuan edhe dy-tre partizang. Pér njé
minuté a dy u dégjuan péshpéritje. Ata gé sapo ki-
shin ardhur, kérkonin té dinin se ¢’b&hej, ndérsa
t& tjerét pérpigeshin kush e kush t'u jepte sa mé
shpeit sgarim.

— Pér sa i takon shpérndarjes sé veglave t&
torturés, — wvazhdoi nazisti, — me t& merren zZyra
qé kané inventarin e ploté t& dhomave t& torturas,
gé disponon Gestapoja e ¢do qyteti t& pushtuar,
DK-902-shi si fillim u vu né pérdorim vetém né dj-
sa gytete kryesore t& Gjermanisé, pastaj, me shtrir-
jen e kufijve, u pérhap né mjaft vende té tjera, si
né Spanj€, Cekosllovaki, Poloni, Francé, Danimar-
k&, Rusi, Greqi, Jugosllavi... — Oficeri u gélltit
njé heré dhe shtoi: — Tani vijmé te funksionimi.
Instrumenti DK-902 né funksionim nuk &shté aq i
thjeshté, sa duket né pamjen e tij. Pérdoret pér
shpimin e gjoksit me ané t¢ thyerjes ose ¢ shtypjes
s€ eshtrave té kraharorit, por nuk é&shté barbare, si
torturat e mesjetés, pérkundrazi, kjo &shté mé te-
Pér njé ndérhyrje kirurgjike, né qofté se mund
te shprehem késhtu. Instrumenti nuk pérdoret as-
njéheré pa praniné e mjekut ose té infermierit ush-
tarak, sepse duhet gjetur me saktési vendi, paksa
mbi muskulin e diafragmés. ..
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Komandanti dégjonte i zhytur né mendime.
Pérpara syve i shfageshin skicat, projektet, progra-
met, llogaritjet e gjata, gjithé ky aparat i madh e i
ngatérruar, i shpikur prej disave, déshira mé € ma-
dhe e t& ciléve ishte si e si té gjymtonin njerézimin,
dhe jo vetém kag...

Mbi ballin ¢ komandantit dukeshin rudhat e
dhembjes, pérzier me ato t& urrejtjes. Véshtroi me
radhé fytyrat e shokéve gé ishin aty prané. Syté e
té gjithéve gené ngulur me urrejtje te nazisti. Ndér-
kohé ky i fundit kishte heshtur, ndérsa spiuni i
thoshte dicka. Nga gjestet dhe pamja e.shgetésuar
e tij mund té kuptoje se ai ishte alarmuar nga mé-
nyra se si kishte folur tjetri. Tani ai e luste me
déshpérim té bénte ndonjé gjé pér té shpétuar 1l8ku-
rén, ndoshta po i thoshte edhe se nga ai varej gjith-
cka, se duhej té fillonin pérséri nga e para...

Komandanti véshtroi edhe njé heré me radhé
tytyrat e shokéve gé kishte prané. Syté e té gjithéve
gené ngulur te nazisti dhe spiuni. Al e dinte se, té
pérmbaheshe né até cast, ishte tepér e véshtiré, se
dora e ndonjérit mund té shkonte te arma dhe, me
njé breshéri té shkurter, i shtrinte robérit t& vde-
kur dhe se ai veté, komandanti, nuk kishte arsye pse
ta ndalonte. |

— Né qofté se doni, mund t’ju tregoj dhe mé-
nyra té tjera té pérdorimit, qé mund t'’ju duhen...

__ Merrini, pushkatojini, — tha komandanti,
duke mbledhur t& gjitha forcat pér t'u pérmbajtur
dhe u largua me ngadalé.
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= *

Dy prej partizanéve e morén instrumentin mbi
supe. Kémbézat u réndonin dhe i vrisnin sikur pér-
pigeshin pareshtur t& futnin metastaza né trupin e
tyre. Pas pak arritén prané njs gremine. Té gjithé
partizanét u afruan né buzs tg saj. Ata qé& e mbanin,
e hodhén instrumentin, g, pas disa rrokullisjesh
dhe goditjesh népér guré dhe pasi ikset e tij u nga-

térruan népér ferra, u pérplas mbi njé shkémb dhe
u thye.
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ZHURMA E DAULLES

(Pérrallé groteske me dy pjesé)

Njéherg, rreth njégind vjet mé paré, né fshatin
NL-M-N ndodhi dicka qé i tronditi t& gjithé bano-
rét e tij.

Prané fshatit gjendet njé pérrua. Mbi pérrua
njé uré e gurtd. Ajo éshté shumé e vjetér, aq sa nuk
mbahet mend kur &shté ndértuar. Ka njé hark té
madh dhe anash dy kamare. N&é bregun tjetér, me
truallin si t& cjerré nga ujérat, t& mbuluar me ka-
cube dhe tek-tuk nga pemé té zhveshura, njé mén-
gjes u shfaq papritmas njé kasolle. Forma e saj
ishte me t& vérteté e cuditshme: ajo ge mé tepér si
njé gungé dheu, pa dyer e pa dritare, vetém me njé
hyrje t& ulét, qé gjithmoné ishte e z&€né me njé dé-
rrass, Po nuk ge forma e cuditshme e kasolles gé
sillte téré até shgetésim. Sigurisht, edhe ajo kishte
t& bénte pér disa, t& cilét nuk u tronditén nga ngjar-
ja né vetvete, sesa nga fakti g& njé gjé e tillé nuk
ishte paré kurré. Ndérsa mé t& shumtet e kishin ha-
llin gjetiu: qé brenda kasolles vinte njé zhurmé e
pandérpreré daulleje. Ajo vazhdonte dité e naté, me
t& njéjtin ritém, dhe kushdo gé& kalonte mbi urg, du-
hej té hidhej sipas ritmit t& saj. Pér t& mbikéqgyrur
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kété, né skaj té urés rrinte njé grup njerézish té ar-
matosur, té& cilét asnjeri né fshat nuk i njihte, nuk
dihej si kishin dalé e nga kishin dalé.

Ura ishte pér banorét vendés rruga kryesore pér
t'u lidhur me krahinat pérreth. Mbi t& kalonin ¢do
dité gati gjysma e fshatit. Mirépo tani duhej té ka-
loje duke kércyer sipas ritmit t& daulles, dhe as-
kush prej tyre nuk mund ta duronte kété turp.

Cdo bashkési njerézish, ashtu sic ka koka t&
shquara, ka edhe t& ¢mendurit e vet, edhe sarhoshét,
edhe té shthururit pa karakter, por edhe kéta t& fu-
ndit béhen nganjéheré té nevojshém. Pothuaj se k&-
shtu ndodhi né rastin e urés: njé djalé i ri, me fy-
tyré té rrudhosur para kohe, i cili njihej nga té
gjithé si i paudhé, ndaj dhe e pérecmonin, kaloi mbi
uré duke u hedhur e pérdredhur, duke marré poza
shumé komike. Né até koh& ndodhi dicka gé nuk
pritej: daullja ndryshoi menjéheré ritmin dhe ba-
shké me t& ndryshoi kércimin edhe ai gé kalonte
mbi uré. Téré kjo e béri akoma mé komike pamjen
€ tij. Fshatarét gé prisnin né breg, né fillim u shqy-
en gazit, por pak nga pak mbi fytyrat e tyre zuri t&
binte njé perde zymtésie, ngaqgé, si duket, pérfyty-
ronin veten né gjendjen e lolos.

Njé pjesé e madhe filluan t& shpresonin se
daullja, pérderisa e kishte ndryshuar ritmin, edhe
mund té pushonte fare. Késhtu arsyetonin ata. Pri-
tén njé dité, pritén dy. Ajo vazhdonte dité e naté
pandérpreré. Atéheré vendosén té gjenin ményra
té tjera: njéri u pérpoq té kalonte me not, njé tjetér

“ta kapércente pérroin aty ku vendi dukej mé i ngu-
sht€, madje disa provuan t& ndértonin njé tjetér
uré. Por té téra pérpjekjet shkuan kot. {

Mé né fund, té gjithé u shtrénguan té kalonin
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mbi uré. Ata u vuné né rresht njéri pas tjetrit, ka-
luan urén duke u tundur sipas ritmit t& daulles, g&
heré pas here ndryshonte, si né rastin kur kaloi lo-
loja; késhtu dukeshin si disa kukulla t& trishtuara,
fytyrévrara, lidhur népérmjet penjsh nga duar té
padukshme, t& cilat i léviznin sipas gejfit. Aty u vu
ré dicka tjetér, njé wveti fort e cuditshme e dau-
lles: zhurma e saj, né ményré krejt té pakuptuesh-
me té detyronte té kérceje, pavarésisht né doje apo
s'doje, dhe lévizjet béheshin fare jashté kontrollit
ténd. Deri atéheré fshatarét kishin pandehur se pér
té kércyer ishin rojet ata qé i shiréngonin, por u
kuptua gé ata ishin, si duket, vetém pér té ruajtur
kasollen né formé gunge.

Kjo vazhdoi pér njé kohé té gjaté. Njerézit ¢do
dité kalonin urén duke kércyer, ktheheshin duke
kércyer, ndérsa kokémédhenjté e armatosur géndro-
nin e bénin roje. Megjithaté njerézit nuk u mésuan
me kércimin sipas ritmit té daulles, dhe tani u du-
kej njé gjé po aq gesharake, sa ditén e paré.

Por né até kohé doli fjala se gjithcka, edhe ré-
nia e pandérpreré e daulles, edhe kasollja né formé
gunge prej dheu, edhe kokémédhenjté trupshkurtér
gé askush nuk i njihte dhe gé dukeshin si genie té&
ardhura nga bota e pérrallave, pra gjithcka ishte sa-
juar nga agai, zot i vendit. Kjo hamendje u pérfor-
cua kur njé dité, ai, bashké me disa gra, dolén né
njé ballkon t& pallatit té tij, dhe prej andej, duke
geshur me té madhe, shikonia fshatarét gqé shkonin
mbi uré. Q& atéheré ai nisi té dilte vazhdimisht né
ballkon dhe priste orén kur do té kalonin fshatarét.

Banorét e fshatit NL-M-N kishin dégjuar shpesh
pér pengesat gé nxirrnin feudalét, bejlerét, pasha-
llarét, banorét né lidhje me taksat e rrugés. Kéto
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pengesa arrinin deri né plotésime tekash. Mirépo si
kjo gé po u ndodhte veté atyre, nuk kishin dégjuar
asnjéheré. Té gjithé u pérpogén t& gjenin shkakun
pse ua kishte béré kété agai zot i vendit. U dhané
mendime nga mé té ndryshmet. Disa thoshin se e
bénte pér t'u argétuar, vetém e vetém pér té kéna-
qur trillet e tij, t€ tjeré thoshin se ge njé rrugé nén-
shirimi; kété e lidhnin me faktin se kohét e fundit
taksat e t€ dhjetave ishin rritur. Disa t& tjerd, té
lidhur me bestytni, thoshin se né& shtépi t& tij kish-
te réné njé sémundje, pér shérimin e s& cilés ishte
i domosdoshém ky ritual. Kishte dhe nga ata qé
thoshin se pér két€é nuk kishte ndonjé shkak, as ar-
gétim e kénaqgje trillesh, as shérim sémundjesh, por
agai e bénte kété ashtu kot, kot fare. Ndonjéri arrin-
te deri atje sa 1€ mendonte se shkaku i sé keqges s&é
pérbashkét mund t€ qe ai veté, pér ndonjé sherr
qé kishte pasur pérpara me agang, zotin e vendit,
ose, edhe pa pasur asnjé lloj ngatérrese, por vetém
prej ndonjé sjelljeje qé atij mund t& mos i kishte
pélgyer. Ndonjé tjetér, g& mendonte po késhtu, ua
Ishihte shok&ve ngjarjen q& mund ta kishte futur
fshatin né téré até ngatérress.

Ndonése u shprehén hamendje nga mé t& ndrysh-

met, t€ gjithé e pranonin se késhtu nuk mund té
vazhdohej mé.

2.

Né fshatin NL-M-N jetonte njé familje 1&kuré-
punuesish. Ata kishin disa koh& g& po bénin njé
daulle shumé té madhe (ndoshta mund t& mos qe
daulle, mund té qge vetém njé copé e madhe lékure,
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qé do té pérdorej pér kushedi cfaré, por sidoqofté,
dikujt g€ e pa, i ra ndér mend se me té mund té
bénin njé daulle t€ madhe, aq té madhe, sa t&€ mbys~
te zhurmén e asaj tjetrés tek ura).

Mbas disa ditésh lékurépunuesit arritén ta mba-
ronin. B morén daullen, e ¢uan tek ura dhe e ulén
pértoké; pérmasat e saj ishin té tilla, sa lejonin ¥i
binin deri né tre-katér veté. T€ gjithé gené mble-
dhur pérreth. Syté e tyre gen€ ngulur plot shpresg,
né pritje té asaj q& do té ndodhte; nuk e dinin ta-
mam se cfard, po prapé parandienin dicka. Daullja
tjetér binte pareshtur. Rojtarét e panjohur shihnin
si t& habitur, me sy t& zgurdulluar Jjasht& mase,
thuajse zhurma gjémonte edhe brenda kokave té
tyre. N& até koh& nga bregu matané u dégjua daull-
ja e madhe, njé bubullimé shurdhuese, njé bum-
burubum — dumdurudum e ¢rregullt, tmerruese, pa
kurrfaré ritmi. Gjashté veté (lékurépunuesi, bijté
e tij, bashké me disa t& tjeré) kishin rrémbyer ca
shkopinj té trashé, me té cilét po i binin daulles me
gjithé fuginé. Nga kasollja-gungé prej dheu nuk ndi-
hej mé asgjé. Atéheré banorét e vendit filluan t&
kalonin mbi uré, duke ecur tamam, jo duke kércyer.
Rojet kokémédhenj nuk léviznin fare, ata shtangén
né vend.

Késhtu vazhdoi téré ditén: njerézit kalonin
urén, njélloj si mé paré, kur nuk kishte pasur fare
daulle. Por ndaj t& ngrysur rojet u shkulén prej ve-
ndit té tyre, kaluan né bregun tjetér dhe u hodhén
mbi daullen, t& pushtuar nga njé ekstazé shkatérri-
mi. Gjithashtu, njé turmé fshatarésh u sulén mbi
kasollen, duke dashur ta shembin, pastaj, sl e rré-
zuan, nisén t& shqyenin daullen tjetér. U bé njé rré-
muijé e paparé, zhurma, britma, zjarre, hije dhe, si
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dimisht. Né pérfytyrimin e tij akrepat e orés i gené
shfaqur si nofullat e kétij pérbindéshi, qé hapeshin
e mbylleshin duke pértypur kohén, duke e copé-
zuar até né oré, minuta, sekonda. Ky lloj copézimi
i dukej gjithnjé disi i pakapshém. Né fshatin e tij,
ku asnjeri nuk kishte org, ai ge mésuar ta percep-
tonte rrjedhén e kohés né ményré mé konkrete, mé
té prekshme; pér té ky fenomen gati-gati sendézo-
hej né dendé&siné e ngjarjeve dhe té veprimeve.
Mbasi pérshkoi sheshin e gendrés sé gyletit, ai

u kthye né njé rrugé t& ngushté, q& ndahej né dy
pjesé krejt té pangjashme, si t& ngjitura gabimisht
me njéra-tjetrén. N& krye t& saj, nga t& dyja anét,
vinin ndértesa dykatéshe, aty-kétu me zbukurime
rrethore e té lakuara, t& stilit venecian, & pérmes
territ t€ krijonin imazhin e turbullt t& njé faune
nénujore. Mé tutje, né njé pikeé, vargu i kétyre ndér-
tesave képutej papandehur, rruga krygézohej me
nje rrugé tjetér, pastaj fillonin menjsheré shtépi me
ObOI‘:T“-E, rrethuar me murana té larta. Kjo pjesé e
rrugés ishte e pashtruar dhe me gjurmé rrotash e
Z{pxhirés‘n. Né& njérsn ans ta saj, né njé kanal, ge
pPErmbysur njé tricikél, si genie giysméuloke. Kéte]j
kané ikur dje, tha ai me vete, duke véshtruar heré
gjurmét, heré triciklin.

. Al u kthye né njé rrugé tjetér. Tabela me em-
rin ¢ rrugés kishte réné pértoké e deformuar, €
ngjashme me njé shqyt apo parzmore té vjetér,
mbetur nga njé kohé tepér e largét. Ai mendoi ka-
limthi se késhtu kishte paré gjats asaj dite plot ta-
bela me emrat e rrugéve. Dita e paré e Clirimit,
shtoi me vete. Si eci rreth njézet metra, ndaloi
para njé porte t€ madhe t€ drunjté. Mbi t& ishin
mbérthyer dy iniciale prej hekuri, M.K. Shtyu por-
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tén dhe u fut né njé kopsht t€ gjere. Gjithandej
kishte shtrete lulesh, mé tepér me kércej tréndafi-
lash, pér té cilét, si¢ dukej, nuk ge kujdesur njeri
prej disa kohésh; megjithaté shiretet e luleve vazh-
donin t& ruanin njé faré rregullsie t& vecanté. Aty-
_kétu midis tyre kishte pemé té zhveshura me degé
t& holla. Muret e oborrit gené mbuluar krejt me bi-
mé kacavjerrése, me fleté né formé gjuhésh té vogla
t& panumérta. Ai eci pérmes kopshtit né njé shteg
t& mbuluar me guré. Pak me tutje mund té dallo-
heshin konturet e gurta té njé& ndértese, me dritaret
ku dukej drita e kugérremtd e zjarreve, gé me lu-
hatjen e saj krijonte ¢do cast né katrorét e xhamté
miniatura agullimi dhe muzgu. Shtegu i gurté pak
nga pak zgjerohej dhe mbaronte pérpara ndértesés
né njé shesh € rrumbullakét. Aty kishte copa kolo-
nash me kapitele jonike, njé pus dhe njé shatérvan
té bardhé me njé statujé nudo. Shtépia ishte dy-
katéshe, gjithashtu e bardhé, ndértuar pa shije. Ajo
pérafrohe] deri-diku me njé kuti té stérmadhe. Ajo
ishte vértet e gjeré, aq sa mund t& nxinte lirisht
kompaniné partizane, qé ishte strehuar aty até naté.
Kur kaloi te shatérvani, ai u skuq lehté dhe ktheu
kok#n né anén tjetér.

Qalloni i katit t& paré, gé vinte menjéheré pas
hyrjes, ge mbushur plot me partizané. Vetém pak
prej tyre flinin, pjesa mé e madhe bisedonin 0s€
merreshin me ndonjé gjé. Kudo pérreth mund té
shihje kapota dhe batanije gri, t€ murme, t& gjel-
bra. Disa i kishin hedhur supeve ose mbi gjunjé,
disa i kishin shtruar poshté, disa i kishin 1éné anash,

ap td véné mbi to armeén, trastén apo ndonjé send
tjetér. Aty prané njé partizan po shkruante né& njé
copé letér t& mbéshtetur né njé canté meshini; 1
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kujtua se duhej té takonte korrierin. Béri disa hapa
dhe u afrua te njé partizan me floké t& ashpér ngy-
ré géshtenje, pastaj e preku lehté né krah. Tjetri
u kthye pérgjysmé,

— C’ke, Asim?, — ¢ pyeti me z& té ulét,

— E ke paré Vlashin?

Al u kthye i téri dhe e véshtroi me dy syté e
vegjél, pastaj rrudhi ballin njé cast, sikur pérpigej
té sillte ndér mend digka.

— Deri tani kétu ishte. . . sapo iku. Hajde kér-
koje pas ndonjé ore, mé miré.

Qéndroi njé hop pa l&vizur, pastaj pérshkoi
krejt sallonin, pérmes partizanéve qé rrinin ulur
ose shiriré pérgjysmé, né pozicione t& ndryshme.
Shkallét & conin né katin e dyté kishin parmaké té
mermerté; edhe népér shkalla gené ulur partiza-
né. Salloni i katit t& dyté gjithashtu nuk kishte as-
nj€ mobilje. Ishte mé i ngushté se salloni j poshtém
dhe pak mé i gjeré se njé korridor, por komunikon-
te me dyer té shumta. Anash kishte dy korridore té
vogla, gjysmé té erréta. Nén hapat e tij dysheme-
ja bénte njé zhurmé monotone.,

Ai hyri né njé dhomé katrore me dritare nga
ana e prapme e shi€pisé. Zjarri i ndezur né oxhak
ndriconte téré hapésirén e dhomés.

— Vdekje fashizmit, — tha Asimi, pa lévizur
akoma nga ambrazura e dergs.

— Liri popullit.

Aty gené gjashté partizang, bashké me njé dja-
18 t& ri me kostum dopiopet, njé anétar i Qarkorit
nga gyteti. Ata rrinin ulur mbi dérrasat e gjata té
dyshemesé duke mbéshtetur shpinat né mur. Disa
armé gené varur né dorezat metalike té dritareve.
Ndérsa vazhdonte biseda, PEr njé cast e képutur,
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Asimi hoqi pushkén dhe kapotén gjermane dhe zuri
vend prané anétarit té Qarkorit. Né krahun tjetér
ge ulur Miti, me dorén e majté ende té pashéruar,
pérballé kishte infermierin e kompanisé dhe Ba-
ton, njé djalé nga fshatrat e Kurveleshit, me mus-
tage t& rralla, né ngjyré pak mé té celur se flokét.
Ai e ndérpriste heré pas here me njé té geshur té
mbytur, me nofulla pak té shtrénguara, pastaj bé-
hej pérséri i vrenjtur. Miti u afrua te zjarri dhe me
dorén e tij té shéndoshé rregulloi druté njéfarésoj.

— E, si t'u duk shtépia?, — tha né kété kohé
Dalan Shkurti, zévendéskomisari i kompanisé, njé
burré rreth té& tridhjetave, trupngjeshur, me njé
<hoke fanellate ngjyré ulliri. Asimi heshti pak, per
pas njé casti ktheu kokén dhe e mori vesh se Da-
lani i drejtohej atij.

— Vértet, e kujt do té keté gené kjo shtépi?, —
pyeti ai, duke u kthyer paksa nga anétari i Qar-
korit.

— Pse, nuk e takove té zotin?, — ndérhyri pa-
pritur Miti, me njé néngeshje gati t€ padukshme.
Ai kishte njé fytyré eshtake né formé trekéndéshi,
gati si maské. — Nuk ma ha mendja mos t& t& ke-
té pritur te porta e madhe, pastaj té ka shétitur né
oborr dhe té ka treguar tréndafilat, bahgen,... a
nuk té gostiti me caj né sallonin me kolltuke té
bukur?. ..

Asimi ngeli njé cast, mendoi se i zoti ishte aty
dhe, me sa dukej, partizanét diku e kishin mbyllur.
Por shpejt e kuptol. Ehé, ia béri dhe tundi kokén.
Té tjerét geshén pak; ata gené mésuar me trillet e
herépashershme t& Mitit.

__ Ai kishte veshur njé rrobé té zezé, — vazh-
doi Miti. — kishte dekorata e stema nga mbretér té
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Nénkapitull: Idhuj né eré

Dy dité mé paré, né mbasdreken e 27 Néntorit
1944, nj& turmé e madhe njerézish me valixhe, me
canta, ca me kostume udhétimi, ca me veshje zyr-
tare, ngag€ nuk kishin pasur kohé té pérgatileshin
pér udhé&tim, prisnin te bankina e vietér né breg t&
lumit, prané gytetit. Turma pérbéhej nga deputets,
legalisté, ballisté, ca spiuné dhe ndonjé i vetéquaj-
tur social-demokrat. Aty u gjend njé anije e vogél.
Ajo nuk mund t'i nxinte 18 gjiths, prandaj ata fi-
lluan t€ grindeshin, té shtyheshin, t& shaheshin. U
pérleshén keq me njéri-tjetrin, madje disa u rrahén
mes tyre. Edhe graté ziheshin, duke léshuar klithma
té shkurtra, t& mprehta. Nijéra i térhigte mantelin
apo flokét asaj gé kishte Pérpara, njé tjetér i gér-
vishte krahun me nervozizém asaj qé kishte anash
dhe gé e shtynte me bérryla né bark, njé tjetér kér-
konte mbrojtjen e burrit, i cili kérkonte drejtési dhe
fyente njé zotni qé i shtypte gjishtin e kémbés me
fundin e bastunit. Mé& né fund, mbas pérpjekjesh t&
shumta, vetém njé pjesé arriti ta hipte, duke zénsé
vend ngushté e ngushté, duke u shtypur, ndérsa té
tjerét qé mbetén né banking, si dhe nja dy mé fat-
keqgét, q& gjaté pérleshjes kishin rénd né ujé, sho-
géronin me sy t& trishtuar anijen qé ikte, duke 1éné&
aty vetém shtéllunga té holla, t& bardha.

Po até& mbasdreke, né& njé plazh t& zbrazst rreth
50 km né jug t& qytetit, njé deputet bashké me ka-
ter 1€ tjeré prisnin i merrte nj& motoskaf i angle-
zéve. Katér té tjerét ishin: sekretari i tij, njé avo-
kat, njé ish-késhilltar bashkie i geverisé mbretérore
dhe njé ish-gjerark, i atashuar prané misionit dip-
lomatik t& Vatikanit. Ata kishin pritur téré paradi-
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ten dhe disa oré té mbasdites, por motoskafi s’'ishte
dukur. Mé né fund, si i humbén shpresat, duke mos
ditur ¢’'té bénin, ecén e ecén, plot njé oré, pérgjaté
bregut. Ishte njé mbasdite gri. Deti pérplaste me
plogéshti né breg copéra dérrasash, guaska, skeletin,
e ndonjé peshku t& ngordhur, shishe té zbrazura, t&
thyera. Dielli, me nj& ndricim t& mekét, dukej si njé
gjurmé né sfondin e pérhirét, njé gjurmeé ¢ rrumbu-
llakét, e 1évizshme. Mbasi ecén plot njé oré, ata gje-
tén njé varké druri me dy rrema. E shiyné varkén
né ujé dhe hipén né t&. Por nuk kaloi shumé dhe
nisi njé eré e fortd, filluan dallgét, varka shkonte
sa andej-kétej népér det, né drejtim t& pacaktuar,
herd né njé ané, heré né tjetrén, duke u rrotulluar
rreth vetes. Ata u munduan pér njé kohé t& kun-
dérshtonin dallgét dhe erén, por asnjéri nuk dinte
ta ngiste varkén dhe késhtu humbén edhe rremat.
Tre prej tyre i zuri deti. Pa giumé&, {& lodhur e té
qullur krejt, ata u shtriné mbi dérrasat e varkes,
ku uji ishte futur dy-tre gisht, duke u pérzier me
t& vjellat, dhe géndruan ashtu njé kohé t& gjaté, ndo-
shta pesé oré, ndoshta mé& shumé, ndoshta dité té
téra, nuk dihet sa. Por aty nga fundi i njé mbas-
diteie dallgét u ulén dhe ata e morén veten disi.
Mblodhén foreat dhe u cuan; duke u pérpjekur té
ruanin ekuilibrin. Vung ré se toka kishte khumbur.
Era e lehté e shtynte varkén né& njé drejtim, gé ata
nuk qend né gjendje ta pércaktonin. Gjendeshin larg
vendnisjes. Barka tani kishte arritur paksa né jug
t& ngushticgs sé Otrantos, por ata shihnin pérreth
vetsm masén e pafund t& ujit, me njé shk&lgim .t&
lehté alumini, njé boté anonime, pa koordinata. U
dukej sikur giendeshin n& njé planet té braktisur.
Po errej me shpejtési. Humbém, thang ata. Por, mé

6 — 139 81




né fund, né horizont u nder, si njé buzéqgeshje, njé
vijé tymi. Ajo u afrua, u afrua dhe, pa u errur miré,
prané tyre kaloi njé vapor panamez. Ishte njé vapor
i zi, 1 madh. U afrua prané tyre dhe i mori.

Vazhdim i kapitullit t& paré

— Sa do té jeté ora? — pyeti njé partizan flo-
kékug, i cili deri atéheré kishte géndruar né heshtje.

Dalani nxori nga xhepi njé oré té rrumbullakét,
me fushé té bardhé€. Shigjetat tregonin njéembédhjeté
e njézet. Infermieri rrinte i kthyer pak anash, i
mbéshtetur né njérin bérryl dhe po merrej me disa
letra t& vogla. Ai pérpigej t’i lexonte copat e letrés,
i kthente né drejtim t& drités, i afronte te syté, i
largonte. E bénte kété disa heré duke pérséritur
aférsisht té njéjtat 1évizje, pastaj i paloste dhe i lin-
te aly prané t€ renditura me kujdes njéra mbi tje-
trén.

— Cfaré i ke ato?, — u bé kureshtar Asimi.

— Listat e ilaceve gé& na duhen. Nesér do vete
né spitalin e gytetit t'i marr.

Anétari i Qarkorit vazhdoi t& tregonte me z& té
ulét, duke shqiptuar fjalét pothuajse me cepat e
buzéve.

~—— Mbrémé natén na ndodhi né qytet dicka e
papritur, — tha ai dhe u g&lltit prapé. — Gjithé
njerézit ishin futur népér shtépi dhe gjithcka kishte
réné né getési. Kur befas, né njs rrugé andej nga
periferia, u dégjua qjé zhurmé& motociklete dhe
mande]j breshéri t€ gjata mitralozi. Zhurma afrohej,
kalonte nga rruga né rrugé, nga lagjja né lagje dhe
kudo dégjoheshin breshérité... Gjermanst ats dité
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kishin béré evakuimin, té téré i kishin paré duke
u larguar mbi udhén veriore, por tani g€ dégjonin
mitralozin pandehén pér njé cast se mund t€ ishin
kthyer, ose kushedi, njé pjesé e tyre paskéshin mbe-
tur qé mé paré né gytet dhe tani endeshin gjithan-
dej me tricikla. Ndérkohé plumbat binin pa pu-
shim dritareve dhe bénin copé-copé xhamat.. Pak
mé vond ne pikasém se ishte vetém njé tricikél,
me dy ushtaré gjermang, njéri né timon, tjetrl né
kosh, te mitralozi; fishekét e tyre s’kishin t& mba-
ruar dhe ata kishin pér té vazhduar téré natén...

— Po pastaj, ¢’'u bé me ta?, — pyeti Batoja, gé
dukej i paduruar dhe mé i vrenjtur se zakonisht.

— Pastaj u ndeshén me njé njésit partizan dhe
u asgjésuan.

Né kujtesén e Asimit u pérftua garté dhe ngeli
pezull pér disa caste figura e triciklit té pérmbysur
qé kishte paré até naté duke ardhur.
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KAPITULLI I DYTE

Pérjashta nisi t€ frynte pak eré. Ajo tundte leh-
t€ 'degét e peméve dhe kalonte me njé si rréshqitje
té nxitimt€ népér gjuhét e biméve kacavjerrése.

— Pse nuk fle?, — i tha anétari i Qarkorit
Asimit.

— Nuk mé vjen gjumé, — tha Asimi. — Mbase
pak mé voné...

Ndonése ishte disi 1 lodhur, ai nuk donte t&
flinte. Njé naté mé paré e kishte gdhiré dhe tani
poshté syve i gené formuar hije ngjyré gri. Syté i
digjnin njé ¢ik&, por ai kishte vendosur t& flinte
mé voné€, né qofté se do t'i merrte gjumi dhe t&
tjerét.

Asimi ktheu kokén nga e majta; mund té shi-
konte pér njé cast profilin e brishté t& anétarit té
Qarkorit, flokét e tij té krehur e t& ndaré me kujdes.
Mbas tij dukej guna prej shajaku té& hirt& e Batos,
varur prané derés, me kapucin e saj té gjeré dhe
me fundin e hapur né t& dyja anét. Guna i pér-
ngjante késhtu figurés sé ndonjé zogu gjigant.

Asimi ktheu prapé kokén. Pérballé kishte Da-
lanin, gé fliste me Baton me z& t& ulét. Miti rregu-
llonte fashon e dorés s& plagosur, infermieri kishte
mbaruar puné me copat e letrés dhe po dridhte njé
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cigare. Siluetat e tyre projektoheshin né mur t& zma-
dhuara dhe té shpérpjesétuara né ményré pak té
cuditshme, me supe t& mprehta e koka té zgjatura,
gati me majé. Luhatja e flakéve bénte qé& siluetat
té vallézonin mbi mur.

I erdhi né mendje gé& duhej té kérkonte korri-
erin e kompanisé. U ngrit, hapi derén, pastaj e mby-
1li prapa vetes me ngadalé. Pérséri zhurma mono-
tone, e zvargur ¢ dyshemesé nén hapat e tij. Kaloi
népér dhoma, gé vinin njéra pas tjetrés, ku rrinin
partizané, Disa gené t& médha, disa t& ngushta, po
t& téra té zbrazura nga mobiljet. Megjithaté ndry-
shonin cuditérisht shumé& nga njéra-tjetra. Ndyshi-
mi niste gé nga dritaret, nga forma e pezulit dhe e
kornizave, nga vizatimet dhe skalitjet anash. Muret
dhe tavanet kishin njé dekor té ngarkuar me gjith-
fard stilesh: venecian, oriental, malazez, francez, rus.
Dukej sikur kapérceje treva shtetesh, gadishujsh,
kontinente... Ndonése ndodhte brenda disa minu-
tash, e gjithé kjo dukej si njé udhétim nga shekulli
né shekull. Asimi kaloi népér shumé dhoma; -hije-
—drita regétitése e zjarreve u jepte dekoreve njé
pamje té panatyrshme, disi té largét, duke u pér-
thyer mijéra copash né gdhendjet e imta me ngjyra.

Nénkapitull: Hartografi e pjesshme e kohés

Shtépia ge ndértuar mé 1931, me pasuriné gé
kishte grumbulluar i zoti i saj. Al nuk kishte pasuri
té patundshme, prona tokash apo punishte dhe shumé
njeréz u habitén né fillim se si arriti ai té ngrinte
njé shtépi té tille. Nga prindérit q& kishin vdekur
kur ai ishte né njé moshé fare té re, duke e léné
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vetém, ngaqé nuk kishte as motra, as véllezér, ai
pati trashéguar vetém njé dygan jo fort t& madh,
gé e shiti menjéhers...

Téré jetén e kaloi duke bredhur népér boté,
duke béré aventura fantastike, duke u ngatérruar
gjithandej népér ambientet politike, letrare, mon-
dane, duke u futur né té gjitha sallonet e kohés.
Sipas ményrave té tij, si njé aksident i rastésishém,
ai arrinte t€ ngatérrohej né shumé ngjarje té mé-
dha e t& zhurmshme...

Ai ikte nga qyteti pérheré natén, tinéz, dhe ve-
tém t€é nesérmen ose disa dité mé vons vihej ré se
mungonte. Kthimi i tij ishte pérheré me bujé, shu-
mé njeréz dilnin népér dritare e népér rrugé gé ta
shihnin, pastaj nisnin vizitat, q& zgjatnin pér disa
dité rresht, nga té gjithé t& njohurit, dhe ai u fre-
gonte historité e atij udhétimi...

Dalja e paré ngjau aty nga fillimi i dekadés sé
dyté t& shekullit, si¢ thoné, né Kroaci dhe né Itali.
Pér kété ai pérdori paraté gé sapo kishte marré nga
shitja e dyqganit...

Pastaj dalja e dyté, e treté..

Kur kthehej, sillte me vete gjithmoné dicka si
trofé, shpesh trofé té kushtueshme, komplete mo-
biljesh apo shandané té& médhenj t& argjendté, gjith-
moné té vjedhura me meényra tepér origjinale, né
pragun e sé pabesueshmes. Bashké me té tjerat, sa
heré vinte, sillte edhe dy-tri rrénjé tréndafilash té
llojeve té ndryshme. Késhtu, me kalimin e viteve,
ai arriti té koleksiononte pothuajse téré varietetet
e tréndafilave, nga Spanja deri né Suedi..

Dalja e katért, mé 1915, e coi né Rusi. Dalja e
pesté, mé 1917, prapé né€ Rusi. pak para Revolu-
cionit. Aty e kapi edhe Lufta Civile. Udhétoi nga
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Deti i Zi deri né Irkutsk. Diku né Siberi, né njé nga
linjat hekurudhore transuraliane. ai vodhi njé sasi
parash té Kollgakut. U kthye népér péshtjellimin e
vijave té frontit dhe né kufirin polak apo austro-
hungarez vodhi nga njé vagon njé sasi tjetér pa-
rash, kété radhé té Bela Kunit. Késhtu, né daljen e
pesté ai kreu dy vjedhje né skajet e njé distance
prej mijéra kilometrash: mids kétyre dy vjedhjeve
shtrihej hapésira e paané e Euroazisé...

Pasuriné e fituar né kété ményré ai nuk e de-
pozitonte, por € shpenzonte thuajse térésisht pér
udhétime té reja, ku né mé té shumtén e heréve
kéto shpenzime i kompensonte rishtas. Po njé heré
ndodhi g ishin ditét e fundit para kthimit dhe ai
nuk kishte marré asgjé. Mendoi se duhej t& kthehej
né qytet patjetér me dicka, -té paktén me njé trofé
simbolike dhe késhtu pérvetdsoi njé tablo origji-
nale t& Rembrandtit...

N& daljen e teté, t&€ nénté apo té njémbédhjeté,
kjo nuk mbahet mend tamam, sepse né kété peri-
udhé numri i daljeve fillon e ngatérrohet, ai shkoi
né Francé dhe aty mori pjesé mné Internacionalen
trockiste. Por nuk mund & mendolrzj se ai njeri
mund té angazhohej né té, apo qofté né ndonjé parti
apo lévizje tjetér, duke u nisur nga motive thjesht
politike. Edhe disa heré té tjera mé paré, kur kishte
gené né vende t& ndryshme,. ai kishte béré pjesé pér
njé faré kohe né ndonjé parti ose né ndonjé grup
komplotistésh politiké, por kjo gjé i kishte shérbyer
vetém pér aq, sa kishte géndruar né aksh vend, pér
t& krijuar aty njé faré reputacioni. Késhtu veproi
edhe késaj radhe dhe, para se té largohej nga Fran-

ca, shpalli doréhegjen...
Njéheré thuhet se &éshté takuar me Skénder de
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Vidin, t& birin e Princ Vidit, kjo né daljen e tij t&
fundit. Mbas késaj ai nuk doli mé né Evropé, sepse
pati njé paralizé qé e shtréngoi té& rrinte brenda
né shtépi, mbi njé karrige me rrota, nén pérkuj-
desjet e njé mbese. Ai fliste gjithmoné e mé tepér
pér trashégimtarin e fronit; ¢do njeriu qé i vinte
pér vizité i tregonte pér aventurat e tij te fundit,
1 tregonte pér princin austriak apo gjerman me em-
rin Skénder; t€ birin e monarkut gé kishte sunduar
vetém teté muaj né Shqipéri, duke e quajtur veten
hera-herés oborrtar dhe kalorés té princit...

Iku Ahmet Zogu, erdhén italianét, gjermanét e
ai vazhdonte té fliste pér Princ Vidin. Madje, edhe
kur u pa se gjermanét sé shpejti do ta kishin t&
humbur, ai fliste gjithmoné& pér Princ Vidin. Derisa
njé dité iu pre goja dhe ai komunikonte vetém me
sy. Syté e tij té shpélarg, t& turbullt, u béné atéherd
guditérisht shprehés, né mundimin e tyre pér té zé-
vendésuar gojén. Mé né fund, afro tri javé para cli-
rimit t& qytetit, vdiq né dhomén e tij mbi karrigen
me rrota...

Testamenti i tij la té mahnitur shumé njeréz
né qytet. Ky testament qe hartuar rreth pesémbé-
dhjeté — sipas thénies sé t& tjeréve rreth njézet
vjet mé paré — dhe bénte fjalé pér njé pendesé té
madhe té t& ndjerit né lidhje me gjithé ¢’kishte béré
deri atéheré né jeté dhe, sic dihet, vazhdoi té bénte
edhe pasi kishte shkruar testamentin...

Vazhdim i kapitullit t& dyts

— Né kété qytet kané kaluar shumé pushtues
té ndryshém, — po thoshte anétari i Qarkorit, duke
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véshtruar ngultas pérballé tij, — perandori, mbre-
téri, principata, despotate, republika... N& fillim er-
dhén romakét, pastaj gotét, bizantinét, kryqtarét,
sllavét, serbét, venedikasit, turqit, malazezét, aus-
triakét, italianét, gjermanét... Romakét kané ardhur
né vitin 168 para Erés soné...

Asimi kishte zéné vend pérséri midis Mitit dhe
anétarit té Qarkorit. Ai rrinte mbi dysheme, duke
u mbéshtetur né bérrylin e majté. Tani né dhomé
ishte dhe njé partizan tjeteér, icili ge ulur prané
zjarrit dhe pérgjithésisht rrinte né heshtje, vetém
rrallé thoshte dicka. Dalani, gé vitet e fundit kishte
nisur té interesohej pér historing, dégjonte me vé-
mendje ato qé thoshte anétari i Qarkorit. Po ashtu
bénin dhe té tjerét. Hektori dégjonte i pérhum-
bur né mendime.

— Aty nga shekujt e paré té Erés soné kané
qené visigotét, ostrogotét dhe hunét... disa thoné se
pikérisht njé nga koto tri fise, nuk dihet sakté se
cili, e ka djegur disa heré pjesé-pjesé gytetin...

__ Me sa di und, gjaté késaj periudhe u bé
ndarja mé dysh e Perandorisé sé Romés, — tha

Dalani.

= Po; —ia
u pérfshimé né pjesén lindore...
dy heré sllavét...

Té shkatérrosh njé uré,
Ato dité ai kishte paré dhjetéra ura ose mé tepér
t¢ hedhura né eré. Iu ravijézuan ngadalé dhe garté
né pérfytyrim bazamentet e prishura, mbeturinat
prej betoni dhe cimentoje gé binin né ujé, derisa
pak nga pak zhdukej aty gjithcka, humbiste né ma-
sén e turbullt qé lévizte pa pushim, ndérsa pértej
ishte bregu tjetér, befas né njé largési tronditése.

béri anétari i Qarkorif, — dhe ne
Meé vond erdhén

tha me vete Hektori.
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Té gjithé invazorét, kur ikin t& mundur, shkaté-
rrojné urat, tha pérséri me vete. Papritur i ge kuj-
tuar legjenda e vjetér e murosjes né uré. Pushtue-
sit bénin té kundértén, vendosnin antinjeréz té tru-
pézuar né formén e minés, qé t& shkatérronin urat.
Partizanét géllonin vazhdimisht q& t& mos i linin
ato t& minoheshin. Trupat e ushtaréve gjermané rré-
zsheshin mbi njéri-tjetrin, helmetat rrokulliseshin
mbi asfalt. Nga skaji tjetér i urés vinin pareshtur
ushtaré té& tjeré gjermané dhe binin aty té& shaqyer
nga plumbat, si né njé pérpjekje t& fundit, gé me
pirgjet e kufomave t& tyre t& bllokonin kalimin
€ urés.

— Ka edhe njé thénie tjetér t& pavértetuar mbi
kalimin e Kryqézatés s& Paré dhe té ushtrisé nor-
mane, — vazhdoi anétari i Qarkorit. — Né& kalimin
€ kétyre t€ fundit bazohet hamendja se gyteti nuk
ka gené djegur né nisjen e Erés sé re por mé voné...

Ndérkohé infermieri, i cili pak mé paré kishte
dalé, u kthye pérséri. Partizani gé kishte ardhur
mé voné né dhomé dhe qé& rrinte prané ziarrit. njé
djalé fare i ri, me mollézat e fageve pak t& dala, u
ngrit dhe u afrua tek infermieri. '

— ME& ngarkuan té lajméroj se spitali do t& ha-
pet gé herét né méngjes, — i tha atij, Eshté njé
masé gé mori komanda e Brigadave.. Qysh nesér
do té rifillojé funksionimi i shumé dyganeve dhe
punishteve, i furrave t& mbyllura prej disa kohésh,
— shtoi pas pak me njé buzigeshje t& shkurtér,
duke u drejtuar nga té tjerét.

Miti shkoi te zjarri.

— T& dhemb dora?, — pyeti Batoja.

— Dora? Jo, — tha Miti, pasi ktheu nga ai fy-
tyrén dhe e véshtroi njé hop. 3 !
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Dalani vazhdonte diskutimin me anétarin e

Qarkorit.
__ Ké&té té normanéve nuk e dija, — tha i men-
duar dhe pas njé casti shtoi: — Ti e njeh vérteté

miré historiné... Si i ke mésuar gjithé kéto!?

Né& ballin e pjerrét té anétarit té Qarkorit, aty
ku vetullat takohen me hundén, formoheshin fri
rrudha vertikale.

— Kur mbaronim mbledhjen, rrinim akoma dhe
kéndonim kéngé revolucionare, ose flisnim pér ko-
munizmin. Ato qé dinim nga «Anti Dyring», p-sh,
mbi marrédhéniet né prodhim apo mbi zhdukjen e
klasave, i plotésonim nga vetja joné me pérfytyri-
me qé arrinin deri né detaje té vogla té jetés sé
pérditshme, ndonjéheré thoshim gjéra krejt fan-
tastike, si né utopité e Kampanelés e Tomas Morit...
Kjo s'ka asgié té kege, megjithaté...

— Po, sigurisht, — tha Dalani.

_ Desha té dilja kétu, g&, pér té kuptuar té
ardhmen, duhet i drejtohemi historisé: pra, € shih-
ja se mé duhej & mbéshtetesha edhe te historia. Me-
doemos. E ndieja si njé nevojé gjithnjé e mé ur-
gjente, sa mé tepér qé& flisnim pér t& ardhmen. S
njé kundérpeshé e nevojshme, mé kupton?

__ Q& pérfytyrimet t& mos rrézohen... — shtoi
Hektori, me emfazén e tij té zakonshme.

Anétari i Qarkorit béri njé pauzé té shkurtér,
sa ndezi cigaren. .

— E kam pasur zor, — vazhdoi pas pak, — me-
gjithaté kétu gjeja njé dokument, aty njé tekst, mé
tutje njé déshmi t& shkruar me doré. Ja, késhtu kam
beré, Pastaj, té gjitha t& dhénat nuk jand té sakta
gjer né fund. — Dicka iu kujtua dhe heshti pak.
Rrudhat vertikale ndérmijet vetullave u thelluan.
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— Uné e kam pasur pasion historing, — kété hera
z€ri 1 tij u bé mé i thellé, — por ne kishim né& gru-
pin komunist té gytetit, vjete t€ shkuara, njé njeri
g€ mé kritikonte pér kéts gj€... S’kemi pse merremi
me t& vdekurit, thoshte ai, ne, komunistét, duhet
té shikojmé nga e ardhmja...

— Jo?!, — ia béri Dalani me nj& habi t& duk-
shme. :

— ..vetém késhtu mund t& shképuteshim, sipas
tij, shpirtérisht nga realiteti i prapambetur, pastaj
teé térhignim me vete edhe té& tjerét. Kishtu arsye-
tonte. Por nuk kaloi shumé, até e kapén karabinierst
dhe ai denoncoi shumé nga shokét tand, t& cilat
gjithashtu i futén né burg.

— Oh, po, kam dégjuar pér dicka té tills, —
ndérhyri infermieri.

Refren

Kolona gjermane ecte drejt Veriut. Njeréz t&
hipur né kamioné, pajime artilerie qé€ térhigeshin si
genie té sémura nga mjetet e motorizuara, autoblin-
da, tanke — mbi {& gjitha kéto dhe népér té gjitha
kéto ge shpérndars njé si hije e vecanté, njé fars
makjazhi marramendés éndérre dhe katastrofe, Au-
tokolona kishte njé pamje funebre, até t& njé kal-
vari pa mbarim.

Vakuum, hapésiré boshe né rritje, né thellési
t& kraharorit, diku midis mushkérive: e tilla ge pak
a shumé ndjesia qé u pérftonte atyre t& dyve pamja
e kolonés qé ikte. Do ta mbajmé vets gqytetin, ve-
tém ne t& dy, té tjerét le t& ikin. Tani ata gené béré
njé genie e vetme, me organe té dubluara; vetém
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njé gjé kishin t& pérbashkét: psikikén. N& ato caste
mendonin njésoj, provonin t& njéjtat emocione, té
njéjtin boshllék rrités né thellési t& gjoksit. Ata
pritén derisa u zhduk kurrizi 1 tankut t& fundit, pér-
tej vijés sé horizontit, si pértej njé pragu t& amé-
shuar. Pastaj kthyen mbrapsht trigiklin.

Ata i rané nja dy heré qark qytetit népér fu-
shén e heshtur gé shtrihej né t& gjitha anét e tij,
duke parashijuar kénagésiné e tyre né zgjedhjen e
vendit nga do t& hynin. Trauma ¢ zhgénjimit u pér-
zihej tani me njé ekstazé t& verbér hakmarrjeje. N&
pérzierje kishte digka nga kujtimet e betejave té
méparshme, ku kishin marré pjesé kéta dy ushtaré
t& vjetér: aty ishte nostalgjia pér pushtimin-rrufe
8 Norvegjisé, ishin fitoret né Francé dhe Vendet
e Uléta, pa precedencé né historing botérore té ar-
méve dhe luftérave, ishte edhe... (si ngashérim, si
gérvishtje e shpirtit)... pérparimi 1 menjéhershém
fillestar né Frontin e Lindjes, perspektiva gati e pa-
shmangshme e triumfit final mbi hapésirén mé t&
madhe té botés, Leningradi néntéqind dité i rre-
thuar dhe i masakruar nga predhat, arritja né bri-
gjet e Vollgeés, shtrirja e stepave para kémbéve té
tyre, e téré planetit para kémbéve t& tyre.. hier
Stanlingrad, hier Stalingrad... Front am Wolga... ra-
diostacioni i paré i Rajhut né brigjet e Vollgés,
Krishtlindja 1942... sundonte ende si njé makth né
truts e tyre; pastaj, pak nga pak, por pa ndérprer-
je, trupi i Rajhut ge tkurrur si né njé ngérg té
tmerrshém. Tani ushtrité e tij po iknin té mundura
edhe nga Shgipéria. Do ta mbajmé veté qytetin,
8 tjerét le t& ikin.

Ishte errur. Ata hyné né njé rrugeé periferike,
nga ana juglindore e gytetit. Drita e pjerrét, né
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trajté konike e fenerit té trigiklit binte kércénue-
shém mbi gjithcka. Mitralozi shtinte si né njé delir
te pandalshém. Tricikli i afrohej vazhdimisht qe-
ndrés sé€ gytetit, né njé lévizje rrethore, duke ka-
luar nga rruga né rrugé, nga lagjja né lagje. Xha-
mat e thyer copd-copé binin me rrapéllimé, pastaj
drita e pjerrét, e verdhé rréshqiste mé tutje. Tri-
c¢ikli ikte e ikie népér gytet duke shpérndaré krisma
giithandej. Tani e téré nata do t& ge e tyre. Njé
naté pa fund, dhe brenda saj, né qgendér t& plane-
teve, yllsive t& panumérta, galaktikave — ata té dy,
dy mbinjerézit e fundit... Ekstaza e shpagimit i pu=
shtonte vrullshém.

Por papritmas, né njé rrugé prané sheshit té
gendrés u dégjuan krisma té tjera, 1é thata. Timoni
i motogikletés béri disa dredha, dy ushtarét u 1é-
kundén disa heré para-mbrapa dhe mé né fund
gjith¢ka ndaloi...
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KAPITULLI I FUNDIT

Asimi ishte mé kémbé prane dritares. Kishte
kaluar ora dymbédhjeté dhe nga gyteti nuk vinin
mé zhurma. Catité e pjerréta, muret € vjetra, kana-
tet e xhamta, si sy té verbér té panumért, dhe portat
gjigante si prej késhtjelle thuajse luftonin t& mos
béheshin njé me errésirén, té mos shkriheshin né
masén amorfe té saj. Mes tyre spikatnin kambano-
ret e larta dhe minareté e xhamive, té ngjashme me
idhuj té heshtur.

" _ Sa éshté ora?, — pyeti pérséri partizani flo-
kékugq.

Dalani nxori nga xhepi orén me fushé né ngjly-
vé si té gipsit. Dita e Te kishte filluar prej disa mi-
nutash.

Gjysmén € dités sé méparshme Asimi kishte
béré rojé te Banka. Q& né fillim aty qené& vulosur
dyert, kasafortat; pérzierja viskoze ngjyré portoka-
i e dyllit dhe e plastelinés ngjitej copa-copa mbi
gjithcka.

Aty nga mesdita kishte mbaruar shérbimin dhe
kishte dalé. I téré qyteti ge derdhur népér sheshe
dhe rrugé. Partizanét gené pérzier me turmén e nje-
rézve, késhtu gé Asimi u end njé copé kohé t& miré
pa gjetur dot shokét e tij. I dilnin pérpara fytyra
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té reja, t€ panjohura. Asimit nuk i kishte ndodnur
asnjéheré té giendej brenda njé mase kag t& madhe
njerézish, qé lévizte, bisedonte né dialekte té ndry-
shme, kéndonte shumé kéngé né té njéjtén kohé,
ekzaltohej. Pa e kuptuar as vet8. kishte nisur té
kéndonte njé kéngé t& njohur, i gjendur papritmas
mes njé grupi njerézish. Fytyra t& ndryshme, tepér
t€ ndryshme né tipare, me copa refleksesh né to nga
njé ndjenjé e pérgjithshme dhe e patjetérsuesh-
me... Ndokush gé kalonte bri tij, e pérshéndeste. Ej,
partizan, e thirri mé tej njé djalé i ri, rreth 18 vijeg
ose ndoshta edhe mé pak. Partizan. Djali vinte drejt
tij, duke caré pérmes disa njerézve. Eja sot mbas-
dite te ne, ja, shtépia e dytd djathtas, merr dhe
shoké té tjeré, po deshe. Sa mé shumé, ag mé miré...
Masa njerézore lévizte vazhdimisht, bisedonte né
dialekte t& ndryshme, kéndonte shum@ k&ngé na té
njéjtén kohé...

— Shpeshheré, — tha anétari i Qarkorit, — pas
mbledhjeve kéndonim njé& kéngs q& fillon k&shtu:
Me zorrét e priftit t& fundit, do t2 var t& fundin
mbret.

— Po, po, ashtu vértet, — tha infermieri.

Asimi kapi k&té copé hisede, por pas disa cas-
tesh kujtesa e pérmbyti rishtas. N& mendjen e tij,
po rikrijohej vetvetiu, n& fillim psrmes nié ndjesie
ngjyrash t€ ndryshme apo dritash shuméngjyréshe,
pamja e hyrjes s& partizanéve né qgytet, méngjesin
e njé dite mé pard; njésitet e Ushtrisé Nacional-
clirimtare g€ ecnin né rreshta, midis banoréve ven-
dés, t& rritur apo fémijé, t& cilét dyndeshin mbi
trotuare, i pérshéndesnin me grusht; disa kishin da-
1& népér dritare e ballkone, duke tundur nz ajér
flamuré té kuq; (ngado fasadat gend mbushur me
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flamuré té kuq, té médhenj). Aty afér gendrés nje-
rézit mbi trotuare shumoheshin. Pérreth kishte mbi-
shkrime murale, bunkere té shkatérruar, altopar-
lanté té thyer. Asimit iu kujtua pastaj kambanorja
e kishés sé madhe; né katér faget e saj ishte ora
e qytetit, me akrepa té palévizshém.

— Cfaré po mendon?, — dégjoi qé prapa zérin
e anétarit té Qarkorit.

— Hig, ja ashtu, kot... se si mé& erdhi né& men-
dje Ora e vjetér, kur dégjova t& pyesnin pér orén,
— u pérgjigi Asimi.

— Ajo ka ngelur, pér ta éshté viti zero, — tha
Dalani.

Asimi u ul rishtas.
— K&tu né qytet ka pasur edhe njé oré tjetér,

— tha ansdtari i Qarkorit, — né qofté se e keni
paré kullén e ndértuar sipas tipit venecian, jo larg
nga gendra. — Aj véshtroi té tjerét pérreth, ata q&
ende nuk po flinin; ata pohuan duke tundur kokat.
__ Dikur ka shérbyer si kullé zjarrfikési. Kjo ka
gené né shekullin e kaluar. Q& andej mund t& mbaje
syrin mbi téré qytetin dhe t€ pikasje vendin ku
binte zjarri... Po para shumé vjetésh kaloi kéndej
pér turizém njé lord anglez, t& cilit, si duket, i pél-
geu ora dhe ia bleu komandantit t& garnizonit turk,
qé merre]j até kohe edhe me zjarrfikésit.

Asimi vrau mendjen pér njé cast dhe arriti ta
pérfytyronte kullén e gurté, me fushén né trajté
gjashtékéndéshi, & zbrazét, me katér brima né ven-
dosje asimetrike.

__ Kisha dégjuar se kétu &shté fole priftérinjsh,
— tha pas pak infermieri.

— Megjithése sot gati nuk pamé asnjé, — ndér-
hyri Miti, pa ngritur kokén.,
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— Po, — tha anétari i Qarkorit, — &shté né
njé faré ményre kryeqgendér klerikale.

Asimi vuri ré se ilegali, kur fliste, gjithmoné i
ngushtonte pak syté.

... — ka nj& dasi fetare pothuajse né kuptimin
Klasik t& fjalés: nga njéra ané myslimanét, nga tjet-
ra kristianét. T&é parét jané mé t& shumté né numeér,
pala tjetér jan& mé t& organizuar dhe mé kompakté..
Konkurrimi shihet kudo, duke nisur qé€ né rastet e
festave, n& pérpjekjet e tyre pér té grumbulluar
kush e kush mé& shumé& besimtaré, Paragiten me
pompozitet t& madh, veshur me rroba ngjyra-ngjy-
ra, disa varin emblema t& médha, béjné podiume e
tribuna t& ngarkuara me drita, ligjérojné me oré t&
téra pérpara njerézve, ndonjéheré marrin orkestra,
organizojné dhe program kéngésh fetare. N& cdo
rast pérpigen kush e kush & térheqé autoritetet e
vendit...

— Po popull a ka né& t& tilla raste?, — pyeti

— Zakonisht vend, — tha anétari i Qarkorit, —
madje edhe nga ata g& nuk besojné ose jané t& fess
tjetér... mé tepér vens thjesht pér t'u argétuar, se-
sa t& shtyré nga ndjenja e detyrés fetare.

— Gjithsesi ky &shte mjet q& shérben pér té
térhequr masén e njerézve, — tha Dalani.

— Sigurisht, — ja bé&ri an&tari i Qarkorit, —
sigurisht q& me anén e kétyre festave e arrijné qé-
llimin dhe sado pak ndikojné, gofté edhe n& mend-
jet e atyre qé shkojné thjesht pér qejf... Nga ana
tjetér, ne i kemi shirytézuar heré-heré pér t’i kthyer
né manifestime kundér okupatoréve dhe nj&kohé-
sisht va kemi prishur festén.

Anétari i Qarkorit béri njé pauzé té shkurtér.
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Ndérkohé né dhomé ishte edhe véllai i Batos, nga
kompania tjetér, qé ishte strehuar né shtépité aty
pérgark. Ai kishte mbaruar shérbimin e natés dhe,
me sa dukej, vinte pér t& takuar Baton, por ai flinte.

Asimit i kishte rastisur té kalonte njé dité mé
paré edhe prané kolegjit t& jezuitéve, né& njé zoné
disi t¢ humbur t& qytetit. Prané€ ge njé shesh i gje-
ré katérkéndésh, mbyllur me ndértesa nga té gjitha
anat. Nuk kishte njeréz dhe thuajse nuk dégjohej
asnjé zhurmé, ngjante sikur gjithcka kishte ngelur
e pandryshuar, qé nga krijimi i botés. Sheshi mbu-
lohej nga njé pluhur i verdhéremé. Dritare me ka-
nate druri, dyer t& uléta. Té vetmuara né mes té
sheshit, tri-katér shkallg, t& béra s’dihet pse dhe gé
nuk té shpinin asgjékundi, sikur ngeleshin né bosh-
118k, Gjithcka aty duke] statike dhe memece.

Asimi ngriti kokén pérséri dhe béri njé gjest
t& vogél, si pér & larguar pérhumbjen.

— Armét i gjetém té fshehura né kuzhinén e
tij, — tha Dalani, duke pérfunduar até gé po ftre-
gonte. oo s ¢
Dhijeté dité mé paré, né Tirané, bashké me Asi-
min, Baton dhe disa t8 tjerd, kishin gené pér kon-
troll n& shtépiné e njé borgjezi. Ju sikur jeni kun-
dér pronésisé, ¢’i doni paraté, u kishte théné ky me
njé ironi té dukshme. Po armét pse 1 grt_:mbpllom.
Aj kishte dashur t& ruante njé faré vetésigurie dhe
kryelartésie kundrejt partizanéve, duke u pérpje-
kur & merrte pozén e té mundurit krenar, por
gjithnjé duke pretenduar asnjanésiné politike. Da-
lani ia kishte preré shkurt né fillim, po p_asta] 3nu_k
kishte duruar dhe i kishte hyré njé debati t& gjate,
me fjalé t& térthorta, mngacmuese nga t& dy anét.
Asimi kishte gené téré kohés aty dhe nuk kishte
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ndérhyré. Por pikérisht kur shkémbimi i replikave
~ ishte acaruar né kulm, partizanét e tjeré, qé ndér-
kohé kontrollonin shtéping, ishin kthyer me paraté
dhe armét e gjetura.

— Kur pa se i gjetém edhe armét, iu pre goja
menjéheré, — tha Dalani.

Ja, i kishte théné atéheré Asimi, duke mos
u pérmbajtur mé, ja asnjanésia jote. Asimi kishte da-
shur t€ shfrynte akoma, por kishte paré se tjetri qe
prishur krejt né fytyré, mezi mbahej né kémbé nga
tmerri.

— E vetmja gjé q& béri pas késaj, — tha Da-
lani, — ai zgjati veté duart qé t'ia lidhnim.

Dalani ndezi cigaren e fundit, g& i kishte
mbetur dhe hodhi kaushin né zjarr.

— E gjete korrierin?, — iu drejtua Asimit, du-
ke ulur zérin & t& mos shqetésonte ata qé flinin.

— Ehé, e gjeta, — tha Asimi.

— Sot mund t&€ kemi mjaft puné.

Asimit dalngadalé po i réndoheshin kapakét e
syve. Poshté tyre kalonte njé si djegie e lehté, me-
giithaté vendosi t& rrinte akoma zgjuar. Nuk mund
te flinte k&té naté. Ishte nata e paré e clirimit, dhe
ai donte ta ndiente & ploté réndésiné e saj. Pér
kéte, donte ta kalonte me shokét dhe jo n& gjumé.

Pérballé tij Dalani vazhdonte t& thithte ciga-
ren. Asimi e njihte até prej disa muajsh, gé& nga
formimi i Brigadés. Ndonése kjo ishte njé periudhé
€ shkurtér kohe, ata gen€ béré shoké t& ngushté
dhe rrinin gjithnjé bashké. Né fshatin e tij, né jug,
Asimi kishte prindérit, njé xhaxha, disa kushérinj;
véllezér e motra nuk kishte. Késhtu, Dalani i mbu-
shte edhe njé boshll€k, ishte deri diku pér t& si njé
vélla i madh. Nga ana tjetér Dalani gjente digka
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thellésisht té afért né sjelljet e prera dhe té thjeshta,
né druajtjen e Asimit, né mprehtésiné e natyrshme
té tij; gjaté kétyre pak muajve Asimi ge bgré njé
nga njerézit mé té afért pér té.

_~ O Hektor, Hektor, — tha Miti gati pa zé&.
Ai ishte ngritur nga vendi i tij i méparshém dhe
tani rrinte prané Hektorit, 1 cili ge shtriré me ko-
kén mbéshtetur mbi njé canté shpine.

— Lére, — tha infermieri.

cee T, niuke po e = tha Miti.

Hektori i kishte syté hapur. Ai u ngrit pér-
gjysmé dhe u mbéshtet mbi parakrah. Té dy nisén
té bisedonin.

__ Afrohu pak té té shoh plagét, — ndérhyri
infermieri, duke shkuar veté te Mitl.

Anstari i Qarkorit kaloi njéheré dorén mbi flo-
két e tij; dukej se mendonte pér digka.

Asimi gjithashtu rrinte i menduar. Iu kujtua
prapé Meri dhe ndieu njé shtréngim brenda gjoksit.
Téré pasditen kishte dashur ta takonte. por nuk e
kishte gjetur dot.

_ A éshté larg Berlinit Prusia Lindore?, — u
dégjua Mitl, qé pyeste prapé Hektorin. L i

— C’dreq njeriu je?! Tani né mes t& natés te
ra ndér mend Prusia Lindore. ..

Meri ge njé gjimnaziste nga qyteti, né njé bata-
lion me Asimin, por né kompani tjetér. Si gjithmo-
né, edhe dje ai kishte dashur ta takonte, por s'e
kishte takuar dot. Ai nuk ia kishte shprehur até ge
ndiente, madje i dukej sikur asnjéheré nuk do te
kishte kurajé ta bénte kété. Kur takonte Merin, 1
ndodhte nganjéheré gé i krijohej pérshiypja se be-
hej qesharak né syté e saj. Por mé pas, kur ishte

vetém dhe kujtonte ndonjé gjé, vinte ré se edhe
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Nga ana e saj kishte njé faré pérgjigje. Megjithatg
nuk i kishte thén& asnjéheré cfaré ndiente. .. Njé-
herg, gjaté njé pushimi né marshim, kur ai po pu-
shonte dhe nuk kishte asnjeri aty prané, ai kishte
shkruar mbi pluhur: «Meri, ti je vajza mé e bukur
ne boté», por pastaj e kishte fshiré. Ndoshta askush
nuk do ta shihte, po prapé ai e kishte fshiré.

Cigarja e Dalanit ndriconte si njé sy i kug, i
rrumbullakét. Ndérkohd dera kérciti dobét, lévizi
- Pak, pa e shtyré askush.

— S’ka njeri, — tha anétari i Qarkorit.

— Jo, &shté ai, — u hodh Miti, me fytyrén né
formé trekéndéshi, gati si maské. — A ju thashé qé
pas dymbédhjetés do t& shndérrohej né gogol?...

Né dhomé ra heshtje, por vetém pér njé kohé t&
shkurtér, sepse Pas pak u prish nga toni i dystg, i
njétrajtshém i véllait té Batos.

— Dubhet t& iki, — tha ai duke u ngritur, — ngé
méngjes marr shérbimin pérséri.

Refren

Até mbasdite tricikli i erdhi disa heré rrotull
aytetit, duke kérkuar pikén nga do té godiste. Ishin
€ shgetésuar se mos u mbarohej benzina dhe ja, u
afruan me shpejtési te njé cisterné e shkatérruar,
§]ysm& e djegur, mbetur nga autokolona. Midis fu-
shés, figura e saj paksa e prirur ménjané dukej njé
Sajim i ¢uditshém, me njé pérzjerje té ligjeve té tek-
nikés sé re né konstruktin e vet metalik me dicka
Nga rrénoja gytetesh t& dikurshme.,

_.Trigikli vértitej pérséri. Me sa dukej, goma e
Pare ge mé tepér e fryré se¢ duhej, sepse né vrapi-
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min e tij kishte njé pérhedhje si prej kali. Vértite]j
e vértitej pa fund; genie e dyfishté, e ngjashme me
njé centaur, ai kapércente kufijté e kohérave, duke
géndruar si kanosje diku né periferité e tyre.

Vazhdim i kapitullit té fundit

Asimi kishte shtriré kémbét dhe ge mbuluar
pérgjysmé me kapotén gjermane. Edhe té tjerét qe-
né shtriré. Né dhomé ishte qetési, dégjohej veteém
brambullitja e vazhdueshme e zjarrit. Né oxhak, nj§
hapje e rregullt e murit, pothuajse né formé kubi,
druté digjeshin ngadalé, tani me njé ﬂake disi mé té
vogél. Asimi kundroi njé cast zbukurimet € shumta
gé mbulonin tavanin, relievin e tyre sl njé harto-
grafi e cuditshme. Iu kujtua kur shi_hi;,e hartén e
paré né jetén e tij: ja Vlora, ja Pi_é‘rmetl,' ja dhg fshg—
4i i tij, shénuar me njé rreth g€ mezl dukej... ja
edhe Mokra, kétu kaluam dje, kétu 1shte.autokolona,
njé kugedér € preré copa-copa _dhe e djegur, kuge-
dra e ujit, kucedra e zjarrit. Figurat u béné si me
njolla t& shndritshme, filluan t@é_levmm_r}_, te nd.erfo:
nin format, vendet. Pérsipér tij _}shte njé giell 1 tére
me njolla t€ shndritshme lévizese. Pak nga pak ai
po futej né njé gjendje té n(:’téfmg_etn}e, qé nuk i pér-
kiste plotésisht as mbretérise s¢ g]q;nljc, as pagju-
mit, njé gjendje ku pérplaseshin € pérziheshin copa
ligjératash, gjymtyré dialogjesh nga dita e djesh-

- 'f'apﬁtur dégjoi dicka gé 1 ‘oérhoqi‘ vé_mendjen;
ju duk se dikush, njé z& njékohésisht 1 n]“ohu? dhe
i papércaktuar, e thirri né emér. U gua,.ferkm ‘s;,rte
me doré dhe shkundi mbetjet e fundit t& dremitjes.
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Véshtroi njéheré pérreth. Ata qené shtriré mbi
dérrasat e dyshemesa, Miti nuk flinte, por géndron-
te brinjas me pelerinén hedhur supeve, me shkuj-
desjen e tij t& pérhershme. Edhe partizani floké-
kuq, pak ms tutje, ende ishte zgjuar, me syté nga
dritarja. T& tjerét flinin, anétari i Qarkorit, Dalani,
prané tij infermieri i kompanisé; Batoja, ashtu né
gjumg, kishte njé pamje thuajse t& buté dhe ngjante
pak ndryshe, ndérsa ashpérsia, gé u jepte tipareve
€ tij nj& hije burrérore, kishte ngelur ndoshta ve-
tém né pjesén midis mjekrés dhe gojés; pastaj Hek-
tori, me fytyrén paksa té& zbetd, kishte mbéshtetur
kokén mbi njé cants shpine. Dégjohej vazhdimisht
brambullitja e zjarrit. Disa prej tyre i kishte njohur
ditét e para kur kishte dalé partizan, disa para pak
muajsh, ndonjérin javén e fundit. Periudha kishte
gené e shkurtér, betejé pas beteje, krisma armésh,
shpérthime bombash, zjarre ndérmjet dy betejave,
marshime t& shpeshta — t& gjitha kéto pérbénin tani
lidhjen e qéndrueshme midis kétyre njerézve, qé deri
para pak koh&sh nuk njiheshin dhe nuk dinin asgjé
pér ekzistencén e njéri-tjetrit. T& gjithé kemi, si té
thuash, en& komunikuese qé na bashkojné sistemet
e garkullimit t& gjakut. Asimit ju kujtua pérséri ajo
gé 1 kishte théné mjeku i njé spitali partizan. Enét
komunikuese e bashkonin me shokét qé kishte bre-
nda né dhomé dhe me ata gé ishin jashté saj, né
dhomat dhe korridoret e tjera, me partizanét qé
ishin shpérndaré né gjithé ata gytet, apo né& sallat
e gjimnazit t& vjetér, na ish-prefekturén, né ish-ka-
zermat e xhenjos. Muret e ndértesés filluan & she-
mbeshin, t& shpérbéheshin: gurst, gélgerja, xhamat,
trarét, gjithcka thérrmohej né cast dhe na pérfyty-
rimin e tij shfageshin partizana népér pllaja t&
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ftoh_ta_,_ .fshatra, qgytete t& porsagliruara, né gjithé
Shqgipériné.

Si do té& jeté mé voné, pérsériti ai me vete, pa
e kuptuar se si i erdhi né mend, pyetjen té cilén ia
kishte béré njé shoku té tij gati njé vit mé paré, gja-
té Operacionit t& Dimrit, né malésité e Cermenikés.
Asimit nuk i dukej e rastit gé pikérisht tani, né fi-
llimin e dités sé paré té clirimit, pandérpreré i rik-
theheshin né kujtesé, me njé qgartési pak té& habit-
shme, mjaft nga ngjarjet e méparshme té luftés.

Atéheré e patén caktuar né praparojé, bashké
me disa partizang té tjeré té batalionit. Me vete ki-
chin tre té plagosur. Ata ecnin pérmes déborés gé
binte pareshtur, u shmangeshin fshatrave té djegu-
ra, té pushtuara nga gjermanet dhe nga bandat. Ky
marshim u dukej sikur nuk kishte t8 sosur, po mé
né fund gjetén njé kasolle, diku né pyll, njé stan &
braktisur. Béné njé zjarr té madh dhe kaluan aty
tars natén, ndérsa nga jashté vinin ulérimat e ujgve,
ashkoheshin me erén né njé kor t& madh ogurazi.
__ Si do té jeté mé voné, pastaj?, — kishte pye-

qé b

tur Asimi.

— Kur pastaj?

__ Mbasi té fitojmé, — kishte théné Asimi dhe
kishte véshtruar i habitur, ngaqé tjetri nuk po €
kuptonte, — né komunizém... — Reflekset e fla-
kéve krijonin njé lojé hije-drite né fytyrén e tij,
duke i dhéné njé pamje té vecanté, disi mé serioze.

Shoku i tij e kishte véshtruar me miratim. Né
fillim i kishte folur pér Republikén e Platonit, pér
Furiené, pér Marksin, pér Leninin, pastaj i kishte
shpjeguar gjeré e gjaté, po thjesht, se né t& ardh-
men prona do t€ ge e pérbashkét, kolektive, t€ gji-
thé do té ishin t& barabartg, do t& merrnin sipas pu-

105




nés. Ndérkohé njéri nga t& plagosurit po pérpigej té
thoshte dicka. Pérpjekja e tij ishte e mundimshme
pértej masés, ngaqé trupin e kishte t& mbushur me
plagé dhe njérén nofull gati t& thyer. Komunizmi...
buzégeshjet e pastra t& fémijéve... m& shumé diell...
Me¢ sé fundi i plagosuri kishte arritur t& shqgiptonte
gjysma-gjysma, si né kllapi, disa nga vargjet e poe-
zive qé kishte shkruar dikur, fshehurazi profesoréve
& gjimnazit. . . Komunizmi. . . njé shpresé e re e nje-
rézimit... Jashté ishte naté dhe dégjohej kori i
ujgve. ..

Té tjerét vazhdonin t& rrinin shtriré. Flaka né
oxhak béhej pérheré mé e vogsl. Si kompensim i saj,
nga ana e horizontit, ku fillonte nj& vargmal, vinte
njé drité e mugét, qé rritej e rritej ngadald me ké-
mbéngulje, duke i dhéné kupolés s& giellit njé ngjy-
ré tunxhi. Muret dhe catits e shtépive, mijéra kube,
piramida, prizma me konture aty-kétu t& shpérbé-

ra, t& fshira nga nata, tani po rimerrnin pak nga
pak trajtat e tyre t& méparshme,

-Prap& Meri. Asimi tani e pérfytyronte qarté
pamjen e saj, me njé xhaketé & gjelbér, me shall,
me bustinén e véné me kujdes pak anash, fytyrén
ovale, hundén pak t& ngritur. Ai kishte njé kujtesé
pamore pak a shumé ts fortas dhe, sa heré gé sillte
ndér mend fytyrén e saj, ndiente até ngushtimin €
zeakonshém né gjoks, njé

si pérmbytje gqé ndodhte
brenda genies s& tij. A

Asimi deshi t& kujtonte z€rin, por ai i shkiste
gjithmoné, nuk arrinte ta fiksonte dot.

— C’po mendon?
tarit t& Qarkorit.

— Asg]jé, ja, po rrija kot, — tha ai dhe u skuq,
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pastaj, pér njé c¢ast, si njé vegim iu shfaq dhe u
zhduk pérséri trupi i statujés sé shatérvanit.

U dégjuan lévizje dhe té folura nga ndonjé ko-
rridor diku prané. Zhurmat vinin duke u shtuar,
po mbas pak reshtén. Né dhomén e tyre tashmé t&
téré partizanét ishin zgjuar. Infermieri mori képu-
cét e tij me gafa dhe po i vishte. Hektori géndronte
né kémbé prané dritares, duke mbéshtetur lehté
shpinén né& xham. Dalani kaloi njéheré gishtat né-
pér flokét e tij t& drejté, pastaj u cua ngadalé. Té
téré léviznin, ecnin lart e poshté dhomés, merrnin
armét e varura né dorezat e dritareve. Asimi u shpi,
veshi kapotén gjermane dhe zuri t'i shkundte plu-
hurin qé kishte marré né dysheme.

— A fjetét miré?, — tha ai.

— Ti je akoma pa gjumé, — tha anétari i Qar-
korit.

Nga dhomat e tjera tani vinte njé zhurmé mé
e shtruar. Asimi hapi derén dhe doli me Mitin e
Baton. Né& katin e sipérm vazhdonte 1évizja. Pérbri
tyre kaloi me nxitim komandanti i kompanisé, du-
ke i nderuar me grusht. Duke zbritur, dora e Asi-
mit rréshgiste lehté mbi parmakun e shkalléve. I
méshoi pak dorés. Nga férkimi i saj me mermerin
dégjohej njé vérshéllimé e mbytur. N& sallonin e
katit té paré lévizja ishte mé e madhe: partizané& g&
coheshin, merrnin pajimet, disa dhe armét, ecnin
sa andej-kéndej, formonin grupe prej tre-katér ve-
tssh dhe fjaloseshin midis tyre, shpérndaheshin,
formonin prapé grupe mé tej. Zhurma gjithfarésh,
duke filluar nga copat e fjaléve, frazave, rrokjet qé
dégjoheshin té shképutura e deri te zhurmat e
shkaktuara nga kémbét, hapat, vendosja e digkaje
pértoké. Dikush kérkoi njé laps pér t& shkruar njé
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letér pér shtépiné. Dy veté diskutonin pér largésiné
e kufirit verior dhe jugor t& Shqgipérisé. Dikush tje-
tér, njé djalé me floké té ashpér ngjyré géshtenje,
té cilin Asimi e njihte, po fliste pér shfagjen artis-
tike & do té jepte teatri partizan né bashképunim
me grupin e estradés. Dikush mé tutje kérkonte
vazhdimisht njé bicak q&, me sa dukej, i kishte hu-
mbur. Prané derés, intendenti pyeste njé skuadér-
komandant pé&r numrin e batanijeve qé kishte skua-
dra e tij. Ngjyra t& hirta, t& gjelbra, t&¢ kuge. Njé
partizane himarjote me sy t& médhenj hapi dritaret
e sallés,

— Uné po rri me Iljaz Kepin, — u tha Batoja
dy shokéve té tij.

Asimi dhe Miti dolén né oborr duke kaluar né-
pér sheshin dhe rruginén me pllaka té gurta. Prané
shatérvanit Asimi ktheu kokén si rastésisht né anén
tjetér. Ata t€ dy ecén pémmes shtretérve té luleve,
peméve frutore {& zhveshura, vetém tek-tuk me ndo-
n]e gJEthe, dhe arritén te porta e madhe p[‘ej druri.

Ndonése akoma herét, pérjashta kishte njé faré
gjallérie. Fasadat, rrugét, muranat e oborreve, pra-
giet, gjithcka dukej si né pritje, sikur priste té fi-
llonte nga e para ekzistencén e vet dhe té vendos-
te kontaktet me njé realitet t& paprovuar mé paré.

Né gytet kishte lévizje. Afér tyre kaloi njé grua
me njé kové € 1éndé druri, - mbushur me ujé. Ata
ecén mé tej, Nja ané tg I'TUgés ge njé shtyllé e thyer;
te ganxhat e izolatoréve qené mbéshtjellé dhjetéra
copa telash t& zinj. :

Nata ’Egshmé ishte shpérndaré, duke u grumbu-
lluar né € njéjtén kohé, e koncentruar. né funde
skutash 1€ ftohta, gropa t& thella me ujé té ndenjur,
plasaritje drurésh e trarésh. Kishin filluar lévizjet
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e para. Ata pérshkuan sheshin e lagur, ku reflekto-
heshin té pércudnuara objektet dhe ndértesat per-
reth. Asimi dalloi né mbulesén e ujshme shembéll-
tyrén < shiriré t& kambanores dhe mbi t& Orén e
Madhe me shigjeta té paralizuara, me shifrat si njé
grumbull merimangash, pa jeté; fusha e saj nuk ishte
mé rrethore, tani ajo ge zgjatur dhe pérafrohej me
njé fytyré te shirembéruar, né njé pérzierje grima-
se dhe agonie. Mé tutje, pértoké, ishte gazeta e gri-
ur: «Qéndresé e pashembullt € Wermacht-it né bri-
jet e...», si njé relik kohérash tanimé tepér té lar-
géta. Ndérkohé nga ané t&é ndryshme t€ sheshit fi-
Huan té vinin kalimtaré dhe vetém atéheré ata vuné
ré se para disa castesh kishin gené vetém. Asimin e
kishte kapur njé ndjesi e cuditshme. Sendet pérreth
befas largoheshin prej tij me njé shpejtési marra-
mendése, ndérsa al veté pothuaj lévizte né njé pér-
masé tjetér té€ hapésirés: shikimi i tij tretej diku
tutje né horizont, nga ana e njé vargmali. Prej andej
vinte, duke u rritur cdo sekondég, njé e bardhé ver-
buese, njé si plazmé gé merrte formé pak nga pak.
Ajo pérthyhej né njé numér pafund grimcash 1&
imta, pérftonte njé si dridhje ajrore. Qielli merrte
té gjitha nuancat ndérmjet s& bardhés dhe sé kal-
irés. Asimit né ato momente sikur i béhej e prek-
shme, gati 1éndore, ideja e ardhjes sé njé dite te ré.
Komunizmi. . . buzégeshjet e pastra t€ fémijeve...
me shumé diell. .. Atij iu kujtuan pérséri copa var-
gjesh gé Kkishte dégjuar dikur nga goja e njé parti-
zani té plagosur.

S
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